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Jenom život,  
který žijeme pro ostatní,  
stojí za to.

Albert Einstein
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Úvodní slovo starosty
Milí spoluobčané,

tyto řádky píšu na za-
čátku adventu. To je 
doba, kdy si uvědomí-
me, že Vánoce se blíží. 
Měla by to být doba zti-
šení a klidu, abychom 
se připravili na radost-

né svátky vánoční. Vy tyto řádky budete číst 
v době vánoční a já vám přeji, ať je tento 
čas pro vás obdobím klidu, rodinné pohody 
a příjemných chvil s vašimi blízkými.

Uplynulý rok byl pro nás všechny nároč-
ný. Na začátku roku byla situace kvůli pan-
demii koronaviru stále nejistá, poznamena-
ná minulými covidovými měsíci, které pro 
nikoho z nás nebyly snadné. Dne 24. února 
2022 zahájilo Rusko invazi na Ukrajinu, 
přišla energetická krize, inflace. To vše nás 
staví před nečekané situace, z nichž plyne 
spousta problémů k řešení. Na konci srpna 
náhle tragicky zemřel MUDr. Petr Macek. 
Ve spolupráci s paní Mackovou a obcí Dam-
bořice se snažíme zajistit pokračování pra-
xe obvodního lékaře.

V závěru měsíce září se v České repub-
lice uskutečnily volby do zastupitelstev 
obcí. V Násedlovicích získala KDU–ČSL cel-
kem 1 937 hlasů (57,18 %, tj. pět mandátů), 
Starostové a Nezávislí celkem 1 450 hlasů 
(42,81 %, tj. čtyři mandáty). Chtěl bych 
všem, kdo přišli k volbám, poděkovat a také 
vyjádřit radost, že se podařilo oslovit mladé 

spoluobčany, kteří byli ochotni kandidovat 
v komunálních volbách. Ti kandidáti, kteří 
nebyli zvoleni do zastupitelstva, se zapojili 
do činnosti ve výborech a kulturně-sportov-
ní komisi. Na ustavujícím zasedání Zastu-
pitelstva obce Násedlovice, které je složeno 
z devíti zastupitelů, jsem byl zvolen staros-
tou obce.

Dovolte mi, abych se na tomto místě 
stručně představil: Jmenuji se Vojtěch Ko-
peček, narodil jsem se v roce 1963, mám 
středoškolské vzdělání. Pracoval jsem 
v různých profesích v Nářadí Ždánice, poz-
ději v Nářadí Bučovice. V roce 2007 jsme 
s rodinnými příslušníky založili vlastní 
firmu a specializujeme se hlavně na zakáz-
kovou kusovou výrobu závitníků. Můj celý 
život je spojen s Násedlovicemi, i když jsem 
nějakou dobu žil ve Ždánicích. Mám dceru 
a syna, kteří již mají vlastní rodiny. Radost 
mi dělají tři vnoučata.

Ve funkci starosty naší obce jsem krátce, 
není za čím se ohlížet. Spíše bych zde uvedl 
vize do budoucna:

Veřejné osvětlení, část obce 
Chmelínek

První, co jsme začali řešit, bylo veřej-
né osvětlení (VO) v části obce Chmelínek. 
Tady nás tlačí čas. Firma EG.D., a.s. měla 
v měsících září–listopad 2022 realizovat 
akci: „Násedlovice, obnova NN, DOBEŠ. 
Číslo stavby 104001918“ – venkovní vedení 
NN (nízkonapěťové) bude nahrazeno pod-
zemním kabelem NN.

Realizace akce ovšem předpokládá, že 
bude vyřešeno venkovní osvětlení, což je 
záležitost obce. Toto nebylo v minulém roce 
řešeno. Obec tedy musí vybudovat a obno-
vit rozvody veřejného osvětlení. Z důvodu 
již existujících sítí není možné sloupy pro 
VO umístit do předzahrádek domů. Proto 
jediné možné řešení je umístění sloupů 
na druhé straně komunikace. Byli osloveni 
tři projektanti:

1. Geprostav s.r.o. Hodonín, cenová na-
bídka projektu 105 850 Kč. Není plátce DPH.

2. RGV a.s. Břeclav, cena 94 000 Kč, s DPH 
113 740 Kč.

3. KILL ELEKTRO, projekce elektro, Petr 
Slatinský, Lužice, cena 92 200 Kč. Není plát-
ce DPH.

Pro projektování byla vybrána firma KILL 
ELEKTRO. Předpokládaná cena realizace 
osvětlení bude 1,5-2 mil Kč. Po zhotovení 
projektu bude následovat výběrové řízení 
na zhotovitele díla.

Kotelna ZEMAS
Další záležitost, která si žádá naléhavé 

řešení, je vytápění budovy ZEMAS. Dne 
20. 10. 2022 vystavil pan František Šťavík, 
servisní technik, tři protokoly na všechny 
tři kotle v budově ZEMASu. U všech tří 
do kolonky „Závady zjištěné během pro-
hlídky“ napsal: „Spotřebič nelze dále pou-
žívat v provozu“. Máme tedy dvě možnosti: 

Buď kotle vypnout, v budově netopit a řešit 
budovu celkově. To znamená: zateplení, vý-
měna oken, obnova topení, elektroinstalace 
a také kotelny v rámci programu „Zelená 
úsporám“. Na tento titul bývá až 90 % dota-
ce. Ovšem tyto dotace mají svá kritéria. Na-
příklad na tepelné čerpadlo je dotace 90 %, 
ale jen do výše 150 tisíc. Tepelné čerpadlo 
do budovy, jakou je ZEMAS, stojí 450 tisíc 
Kč. Kdybychom šli cestou dotací, museli 
bychom zaplatit projekt, provést veškeré 
řízení spojené s povolením stavby, vysou-
těžit dodavatele a realizovat stavbu. A vše 
zaplatit. Museli bychom počítat s částkou 
i přes 10 mil. A pak teprve, za předpokladu 
schválení dotace, by se maximálně 90 % ze 
způsobilých výdajů obci vrátilo. Obec by si 
na tuto akci musela peníze půjčit.

Jako prioritu vidíme však rekonstrukci 
komunikací a kanalizace. Proto nehodláme 
rozjíždět další projekty. Budovu ZEMASu 
nemůžeme však nechat bez topení. Na tom 
se shodlo pět zastupitelů zvolených za 
KDU–ČSL. Vzhledem k tomu, že současné 
kotle dál provozovat nesmíme, volíme tedy 
řešení obnovy kotelny a některých ventilů 
u radiátorů. Cena za obnovu kotelny bude 
do 500 tisíc Kč.

Zasíťování Újezd
Dne 12. 7. 2022 Městský úřad v Kyjově 

vydal Rozhodnutí – schválení stavebního 
záměru na stavbu „Veřejná infrastruktura 
v obci Násedlovice SO100 Objekty pozem-
ních komunikací“.

Dne 13. 10. 2022 Městský úřad Ždánice, 
Stavební odbor vydal „Územní rozhodnutí 
o umístění stavby“, včetně vyjádření:

1. Odbor životního prostředí
2. Odbor správních, dopravních a živnos-

tenských agent
3. Stanovisko policie
4. Stanovisko Krajské hygienické stanice
5. Vyjádření správy a údržby silnic
6. Vyjádření a souhlas EGD
7. Vyjádření VAK Hodonín
8. Vyjádření CETIN /TELEKOMUNIKAČ-

NÍ SPOLEČNOST)
Vyjádření GasNet Služby (plyn není plá-

nován, ale je zde souběh kanalizace a voda 
s plynárenským zařízením.

Stavba byla povolena 9. 7. 2022 s termí-
nem dokončení 31. 10. 2023. Tento termín 
je pro nás nesplnitelný, budeme proto žádat 
o odklad. Projekční kancelář doposud ne-
dodala třetí, nejdůležitější část dokumenta-
ce a to DPPS (Dokumentace pro provedení 
stavby, součástí je položkový rozpočet). 
Projekční kanceláři byly již proplaceny prv-
ní dvě části projektu – DUR (Dokumentace 
pro územní rozhodnutí) a DSP (Dokumen-
tace pro stavební povolení), tj. 285 tisíc Kč 
a 280 tisíc Kč bez DPH. Poslední část – DPPS 
bude činit 555 tisíc Kč bez DPH. Celková 
cena projektu činí 1 120 000 Kč bez DPH. 
Až bude projekt úplný, bude možné zahájit 
výběrové řízení na dodavatele a následně 
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zahájit stavbu. Cena za zasíťování 18 domů 
může být i přes 20 milionů. Zájemců je již 
22, a proto budeme doufat a věřit, že se po-
litická situace stabilizuje, uklidní a budou 
dostupné hypotéky. Obecní rozpočet a stav 
místních komunikací a kanalizace nám 
nedovoluje, abychom stavební místa spon-
zorovali a prodávali je výrazně pod cenou. 
Také na zasíťování jsou dotace, ale jen 150 
tisíc Kč na 1 stavební místo. Stavbu bude 
nutné řešit úvěrem.

Komunikace pod OÚ
Dobrá zpráva je, že dotace na opravu ko-

munikace pod obecním úřadem je schvá-
lena. Špatná zpráva je, že kanalizace pod 
vozovkou je havarijní. Aby dotace „nepro-
padla“, musíme opravu řešit souběžně. Po-
žadovaná dotace je 5 157 274 Kč. Investice 
na opravu komunikace je plánovaná na 
6 439 092 Kč. Rozdíl 1 287 818 Kč bude mu-
set být hrazen z obecního rozpočtu. Nut-
ná obnova kanalizace bude při dnešních 
cenách vyžadovat částku více než 6 milio-
nů Kč, a to také bude hrazeno z rozpočtu 
obce.

Obec má rozpracovány a naplánovány 
akce za desítky milionů, přitom obecní roz-
počet je kolem 15 milionů Kč. Do budoucna 
bude nutné pečlivě volit priority a výrazně 
šetřit. Možná ani nebude vhodné zabývat se 

v budoucnu, byť i výhodnými akcemi na zá-
kladě vypsaných dotačních titulů na menší 
projekty, protože i tyto výhodné projek-
ty něco stojí, dotace nikdy nejsou 100 % 
a obecní rozpočet umenšují.

Do budoucna bude nutné řešit komuni-
kaci od obchodu směrem na Padělky, ko-
munikaci za kostelem a část komunikace 
na Staré hory, včetně dvou panelových cest. 
Například komunikace za kostelem má 
odhadované náklady včetně nevyhovující 
a nefunkční kanalizace 30 mil. Kč. Je sice 
možná dotace až 80 %, ale jen do výše 10 
milionů Kč. Tedy obec dostane maximálně 
8 mil. Kč a 22 mil. Kč bude muset zaplatit 
z vlastních zdrojů.

Intenzifikace ČOV (Čističky 
odpadních vod)

Zde jsme byli velmi nečekaně postaveni 
před rozhodnutí, jakým způsobem bude 
vybírán dodavatel na realizaci navýšení 
kapacity ČOV. Firma HOME4me Brno No1 
s.r.o. má záměr v areálu Šohaje postavit by-
tové domy (celkem 120 bytů). Bez navýšení 
kapacity ČOV stavět nemohou. Cena za tuto 
akci bude 10 505 000 Kč bez DPH. Nosite-
lem stavby musí být obec, je jejím maji-
telem. VAK se na této sumě bude podílet 
částkou 1 485 000 Kč bez DPH a obec zatím 
částkou 340 000 Kč bez DPH. Na investora 

však připadá částka 8 680 000 Kč bez DPH. 
Toto je ošetřeno tzv. „Darovací smlouvou“, 
která byla podepsána dne 22. června 2022. 
Zde budeme potřebovat služby dobrého 
právníka. Veškeré budoucí smlouvy musí 
být postavené tak, aby obci nevznikl nějaký 
neočekávaný závazek.

V podzimních měsících jsem se s vámi, 
občany, setkal na několika akcích pořáda-
ných obcí nebo zájmovými organizace-
mi: lampionový průvod, ochutnávka vín 
ve Bzenci, hody či výsadba stromků v okolí 
obce, čeká nás tradiční zpívání u vánoční-
ho stromku a vystoupení dětí z národopis-
ného souboru. Základem dobrého soužití 
v obci jsou dobré mezilidské vztahy. Budu 
usilovat o to, aby spolupráce obce a všech 
zájmových organizací byla kvalitní, plodná, 
oboustranně výhodná a tím i prospěšná.

Na závěr chci poděkovat letošním stár-
kům a stárkám za výbornou organizaci 
Martinských hodů a Kateřinské zábavy. Je 
radostné pozorovat mladé lidi, kteří věnují 
svůj čas přípravě hodového veselí, kteří se 
obléknou do kroje, udržují tradiční zvyky 
a baví se podobně jako v minulosti jejich 
rodiče.

Všem spoluobčanům přeji radostné vá-
noční svátky a požehnaný nový rok 2023.

Vojtěch Kopeček,
starosta obce Násedlovice

Slovo bývalé starostky (listopad 2002–říjen 2022)
Vážení spoluobča-

né, milí čtenáři našeho 
obecního zpravodaje, 
konec roku se blíží, 
a tak bych se chtěla 
poohlédnout za uply-
nulým rokem. Hned 
v sobotu 8.1.2022 jsme 
pomohli uspořádat 

tříkrálovou sbírku, ve které se vybralo ne-
uvěřitelných 36.698 Kč. Na konci roku 2021 
bylo schváleno vybudování nové kanalizace 
s názvem „Prodloužení stoky A1“. Jednalo 
se o 65 metrů nové kanalizace, která vede 
od bývalého zahradnictví u Mašků, směrem 
dolů. Byl vypracován projekt s rozpočtem 
750 tisíc korun a následně byla podána 
žádost o stavební povolení. Tato akce byla 
úspěšně realizována, nyní je potřeba tuto 
stavbu nechat zapsat do katastru nemovi-
tostí v Kyjově.

Začátkem nového roku jsme podali, již 
podruhé žádost na Ministerstvo pro místní 
rozvoj o dotaci na opravu místní komuni-
kace pod obecním úřadem. V prvním kole 
jsme s žádostí neuspěli. V letošním roce 
jsme byli zařazeni na seznam náhradní-
ků. Nyní jsme v očekávání, kdy nám bude 
vystavena a odeslána Registrace akce, kde 
bude popsán další postup administrace pro-
jektu.

V srpnu se vyskytly problémy s kanaliza-
cí pod obecním úřadem, nechali jsme zjistit 
závadu kamerovým systémem s pracovníky 

Vak Hodonín, kteří doporučili, v případě re-
alizace nové místní komunikace, udělat no-
vou kanalizaci. Tento problém již řeší nové 
vedení obce.

Abychom ulehčili práci obecním pracov-
níkům, bylo schváleno a zakoupeno slu-
žební užitkové vozidlo typu pick-up, pro 
převoz většího nákladu. Dne 13. 12. 2021 

bylo v zastupitelstvu schváleno vydání nové 
publikace „Jak šel čas v obci Násedlovice“. 
V této knize šlo o ohlédnutí, za událostmi 
v naší obci, za uplynulých dvacet let nové-
ho tisíciletí. Bylo schváleno, že knihu vydá 
firma pana J. Růžka z Brna, se kterým jsme 
měli dobré zkušenosti z minulých let, a po-
čet výtisků bude 500. Zastupitelé vám knihu 
roznesli do vašich domovů, jako poděková-
ní a malý dárek od obce. Věřím, že se vám 
kniha líbila a udělala radost.

V prosinci 2021, byla schválena komplet-
ní rekonstrukce kuchyně a sociálního za-
řízení v kavárně kulturního domu, bývalá 

„Iberka“. Od devadesátých let zde nepro-
běhla žádná větší oprava či rekonstrukce 
a prostory byly v havarijním stavu. Bylo zde 
nově zřízeno i bezbariérové WC. Na reali-
zaci jsme měli dva měsíce, ale nakonec celá 
oprava trvala pět měsíců a stála 870 tisíc 
korun.

V únoru 2022 byla schválena smlouva 
o umístění technologie rozvodny optické 
sítě firmou GT net. Také proběhla diskuze 
o nabídce pořízení bezpečnostních kamer 
v obci. Je to hlavně z důvodu ničení obec-
ního majetku.

Dne 24. 2. 2022 začala válka na Ukraji-
ně a hned 28. 2. 2022 jsme ubytovali první 
maminku Lenu s půlroční holčičkou Kirou. 
Během týdne se k nám nastěhovalo celkem 
23 ukrajinských uprchlíků, kteří utekli před 
válkou. Ihned jsme začali pomáhat a nosit 
potřebné věci, které jsme postupně rozdá-
vali ubytovaným. Ještě jednou děkuji všem, 
kteří přiložili ruku k dílu. V této době máme 
ubytovanou jednu maminku a dvě děti, kte-
ré chodí do základní školy v Žarošicích. 
Jedna rodina si našla v naší obci podnájem 
a chtěla by se zde usadit. Přála bych jim, 
aby se jim to podařilo.

V červnu oslavili včelaři 110. výročí od za-
ložení spolku. Oslavy probíhaly na včelař-
ském domě. Vystoupily naše i přespolní 
folklorní soubory, probíhala ochutnávka 
medu a medoviny, hry pro děti a spoustu 
dalšího. Divadelní představení sehráli na-
večer ochotníci ze Slavkova. Večer proběh-

Nový obecní automobil
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la v areálu za KD krojovaná letní noc, jako 
taková malá náhrada za krojovaný ples, 
který se kvůli pandemii Covid 19 nemohl 
uskutečnit. Krojovaná chasa a děti předtan-
čili moravskou besedu. K tanci a poslechu 
hrála slovácká dechová hudba Romana Hor-
ňáčka.

Celou řadu let se naše obec snaží využí-
vat podporu Jihomoravského kraje, a tak 
tomu bylo i letos. Požádali jsme o tyto dota-
ce: pro knihovnu na nové počítačové vyba-
vení, tiskárnu, dataprojektor a plátno, které 
bude sloužit pro akce knihovny. Pro klub 
důchodců, na jejich činnost v tréninku pa-
měti, jemné motoriky a různé další činnos-
ti, jako například kurz keramiky. Další dota-
ce na následnou péči o zeleň – v programu 
Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu. Jedná se o podporu následné péče 
o vysazenou zeleň. Naši hasiči požádali 
o dotaci na pořízení věcných prostředků 
požární ochrany z programu Podpora jed-
notek SDH. Ve všech žádostech nám bylo 
vyhověno.

Na žádost některých občanů jsme také 
zařadili a schválili opravu cesty ze „Sta-
rých hor“ ke sklepům. Cesta byla opravena 
a nyní je potřeba objednat dopravní značení 
dle již zaslané nabídky.

Také jsme se letos opět přihlásili do sou-
těže Vesnice roku 2022. Získali jsme 
„Ocenění za péči o krajinu, výsadbu lesa, 
realizaci protierozních opatření, obnovu 
polních cest, ve spolupráci se zemědělský-
mi subjekty a spolky“. V soutěži Jihomorav-
ský krajáč jsme získali 3. místo za Tradiční 
kynuté beleše.

Zastupitelé také vzali na vědomí, že bylo 
zahájeno územní řízení pro stavbu “Ve-
řejná infrastruktura v obci Násedlovice“, 
jde o zasíťování 18 stavebních parcel pro 
výstavbu rodinných domů v lokalitě Újezd 
B5. Stavební povolení již máme, nyní pro-
jektant pracuje na projektové dokumentaci 
skutečného provedení stavby, které by mělo 
být hotové do konce tohoto roku. Potom by 
mělo následovat výběrové řízení na zhoto-
vitele, nechat zpracovat znalecký posudek 
od autorizovaného znalce a spousta dalších 
povinností, které jsou potřebné k prodeji 
těchto pozemků. Toto však bude řešit již 
nové vedení obce.

Z důvodu zvýšení cen za energie, bylo 
schváleno navýšení ceny za ubytování 
v kulturním domě z 300 Kč na 400 Kč za po-
stel a noc.

Ještě bych se chtěla zmínit o dokončení 
nového chodníku v části obce Chmelínek, 

na který jsme získali dotaci ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury 3.273.528 Kč. 
Z vlastních zdrojů bylo uhrazeno 577.681 Kč.

V letošním roce byl natočen medailonek 
o naší obci, který je umístěn na stránkách 
obce ke zhlédnutí.

Dne 31. srpna 2022, nás překvapila smut-
ná zpráva o úmrtí našeho obvodního lékaře 
pana MUDr. Petra Macka. Náš pan doktor byl 
vynikající osobností, která dokázala všech-
no. Dokazoval to svojí dobrotou, láskou, 
úsměvem, radou a ochotou pomáhat. V du-
chu si promítáme celou řadu let, které strávil 
v naší vesnici a chtěla bych mu za všechny 
pacienty a za všechno poděkovat. Jeho pa-
mátku si v srdcích zachováme navždy.

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konaly 
komunální volby, ve kterých jsem se opět 
ucházela spolu s ostatními našimi kandidá-
ty o Vaši podporu. Výsledky již znáte, KDU 
ČSL získalo 5 mandátů a Nezávislí získali 4 
mandáty. Věřila jsem, že se určitě dokáže-
me domluvit na tom, abych dokončila ješ-
tě dva roky, které mi scházely do důchodu 
a potom by vedení obce přebral pan Voj-
těch Kopeček. K vyjednávání jsem svolala 
schůzku všech nově zvolených zastupitelů, 
ale bohužel, kde není vůle, není ani cesta. 
Vítězná strana nesmí zklamat své voliče, 
a tudíž k žádné dohodě nedošlo.

Vážení spoluobčané, tímto bych vám 
všem chtěla poděkovat za 20 let spolupráce. 
Nebyly to kolikrát lehké chvíle, ale s vaší 
podporou jsme vždy našli řešení, aby se 
nám zde dobře žilo. Vždycky jsem se sna-
žila všem vyjít vstříc, pomoct, když to šlo 
a hlavně, rozvíjet obec dopředu s vizí lepší-
ho žití pro další generace obyvatel Násedlo-
vic. Naše obec je pro mne srdcová záležitost 
a není mně lhostejný její další rozvoj, proto 
budu i nadále pracovat v zastupitelstvu. 
Velké poděkování patří mé rodině, která mě 
po celou dobu podporovala a pomáhala.

Novému vedení obce přeji, aby jejich roz-
hodování bylo vždy ku prospěchu občanů 
a aby Vás nezklamali.

Přeji Vám všem klidné a lásky plné prožití 
vánočních svátků a nový rok 2023, začněme 
s nadějí a pozitivitou v srdci.

Vlasta Mokrá

Ocenění Vesnice roku za beleše

Nová kniha

Ocenění Vesnice roku za výsadbu lesa
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Pozdrav obyvatelům Násedlovic
Milí přátelé, vážení občané, 

jako senátorka za volební obvod 
č. 79 bych vám chtěla poděkovat 
za vaši podporu a hlasy při vol-
bách do horní komory Parlamentu 
České republiky. Do Senátu jdu 
s odhodláním hájit zájmy našeho 
Slovácka, každé jednotlivé obce, 
města, ale především Vás, občanů. 
Vaše starosti i obavy mě zajímají 
a ráda pomůžu tam, kde to bude 
možné. V Senátu jsem členkou 
Senátorského klubu KDU–ČSL 
a nezávislí, pracuji ve Výboru pro 
územní rozvoj, veřejnou správu a životní pro-
středí, v Mandátovém a imunitním výboru, 
dále ve Stálé komisi Senátu pro rozvoj venko-
va, Stálé komisi Senátu VODA-SUCHO. Těším 
se na setkání s Vámi. Kdykoliv mi můžete na-
psat na email rajchmanovae@senat.cz. Ráda 

se s Vámi setkám i v mé senátorské kanceláři 
v Hodoníně v ulici Sadová 1688/1. Sledujte 
moji práci na www.evarajchmanova.cz nebo 
na mé facebookové stránce Eva Rajchmano-
vá, senátorka za Hodonínsko a Kyjovsko.

Ing. Eva Rajchmanová

Výsledky voleb
do zastupitelstva obce Násedlovice ve dnech 23. a 24. 9. 2022

Celkový počet oprávněných voličů 710, 
z toho hlasovalo 423 voličů. Volební účast 
byla 60 %.
Výsledky
Volební strana č. 1 – KDU–ČSL
Vojtěch Kopeček 260 hlasů
Renáta Bravencová 251 hlasů
František Hanák 249 hlasů
Šárka Nováková 239 hlasů
Václava Urbančoková 186 hlasů

Volební strana č. 2 – Starostové 
a nezávislí
Tomáš Buršík 205 hlasů
Vlasta Mokrá 185 hlasů
Petr Ševela 182 hlasů
František Večeřa 180 hlasů

Rezignace na mandát člena zastupitelstva 
obce Násedlovice: Dne 4. 10. pan Petr Ševe-
la, dne 5. 10. pan Vladimír Švec, dne 7. 10. 
pan František Večeřa. Složení nového zastu-
pitelstva obce Násedlovice: starosta Vojtěch 
Kopeček, místostarosta František Hanák, 
předseda finančního výboru Tomáš Buršík, 
předsedkyně kontrolního výboru Ivona Ho-
vězáková, předsedkyně kulturně-sportovní 
komise Šárka Nováková, Renáta Braven-
cová, Vlasta Mokrá, Klára Mokrá, Václava 
 Urbančoková.

Jak se s nečekanými 
situacemi, které 
nás v minulém 
roce potkaly, snaží 
vypořádávat naše 
pošta

Během covidové pandemie vzrostl 
trh s online nákupy v České republice 
nejrychleji v Evropě. Tento boom vy-
střídala letos energetická krize doprová-
zená vysokou inflací a snahou domác-
ností co nejvíce ušetřit. V posledních 
měsících se ukazuje, že se lidé přestali 
bát internetových nákupů a plně začali 
využívat výhod Balíkoven, která je zří-
zena i na naší poště. Jako každý rok 
i letos očekáváme zvýšený počet zásilek 
v předvánočním čase.

Díky říjnové akci Balíkovny, jež na-
bídla akční cenu 10 Kč za balík odeslaný 
z webu balíkovna.cz pro všechny regis-
trované a přihlášené uživatele eviduje 
Česká pošta příliv nových registrací 
klientů. I vy ostatní můžete plně vyu-
žít odeslaní balíku z Balíkovny do Balí-
kovny, které stojí pouhých 65 Kč. Tipy 
a další informace na www.balikovna.cz/
poslat-balik.

Pokud potřebujete pomoci, rychle 
a hladce vyřešit vše, co se týká vašich 
energií, Česká pošta zřídila pobočku 
ČEZ na kontaktním místě pošty v Ho-
doníně, Velkomoravská 2270/6. Zde 
vám pomůžou s novým připojením ne-
movitosti a dodávkou elektřiny a plynu, 
zajistí přepis energií na nového majitele 
nebo nájemce, vyřídí změnu distribuční 
sazby atd.

Od nového roku (2023) naše pošta 
mění způsob dodání novin, a to přímo 
od dodavatelů PNS a Mediaprint Kapa. 
Výhodou této změny bude možnost 
zakoupení denního tisku a časopisů 
po celou otevírací dobu provozovny (již 
od rána až do odpoledne).

Česká pošta chystá další zdražení, což 
možná nikoho z nás už ani nemůže pře-
kvapit.

Od ledna zdraží SIPO na přepážce 
z 25 Kč na 28 Kč, pokud si zákazník 
bude přát zaslat papírový platební do-
klad poštou, zaplatí nově 18 Kč.

Únor přinese výraznější zdražování, 
cena se zvýší u více položek a cenový 
skok bude výraznější, často o 10 Kč 
u konkrétní položky. Např dopis a po-
hled obyčejný 23 Kč, prioritní 30 Kč, do-
poručený dopis 62 Kč, poplatky za poš-
tovní poukázky (1–5 tis. Kč) 52 Kč atd.

Nechci vás dále více znepokojovat 
těmito nemilými zprávami, ale do nové-
ho roku 2023 přeji hodně štěstí a zdraví 
všem klientům naší pošty.

Ivana Matulová

Staré zastupitelstvo

Nové zastupitelstvo
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Mateřská škola v roce 2022
Opět nastal čas k ohlédnutí se za průbě-

hem letošního roku. Již v prvním čtvrtletí 
jsme v naší mateřské škole přivítali dva nové 
kamarády, kteří byli donuceni uprchnout se 
svými rodiči před válkou na Ukrajině. Sna-
žili jsme se těmto dětem poskytnout bez-
pečné zázemí a umožnit jim co nejrychleji 
navázat nové sociální kontakty. Tato situace 
byla obohacující pro obě strany. Naše děti 
se tak setkaly s cizím jazykem v reálném ži-
votě a najednou byly postaveny do role uči-
telů českého jazyka. Vzájemné porozumění 
mezi dětmi bylo navázané velmi rychle. 
Věříme, že naši ukrajinští kamarádi budou 
na naši mateřskou školu vzpomínat jenom 
v dobrém.

Po dvou letech jsme v únoru opět zahájili 
předplavecký výcvik dětí v Plavecké škole 
v Hustopečích. Po deseti lekcích nám někte-
ří předškoláci dokázali uplavat několik me-
trů bez podpůrných pomůcek. A protože si 
nemoci s námi neustále pohrávaly, snažili 
jsme se utužovat fyzickou kondici dětí spor-
tovními aktivitami na školní zahradě, nebo 
dopoledním turistickým výšlapem k rybní-
ku a k lesu.

Po covidových letech jsme si konečně 
užili i hudební koncert a oslavili jsme Den 
dětí s programem na školní zahradě.

Závěr školního roku patřil výletu na pi-
rátskou plavbu po Baťově kanále a tradič-
ním rozloučením s odcházejícími dětmi 
do první třídy základní školy, kterých bylo 
v tomto školním roce deset.

Po prázdninách jsme se všichni sešli s 39 
dětmi. Mezi personálem k žádným změnám 
nedošlo. Naši mateřskou školu navštěvují 
nejen děti z Násedlovic, ale také z Dam-
bořic, Žarošic a Ždánic. Všechny zájemce 
o předškolní docházku jsme mohli uspoko-
jit a vyhovět tak všem podaným žádostem 
o přijetí. Věříme, že tento školní rok bude 
probíhat bez vážných nemocí a dovolí nám 
vrátit se ke všem aktivitám, které pro děti 
připravujeme.

Po rychlé adaptaci nově přijatých dětí 
jsme navštívili společnost Sonnentor v Čej-
kovicích s prohlídkou provozu a ochutnáv-
kou dobrot, které tato firma vyrábí a které 

také v hojné míře používáme v naší školní 
kuchyni.

Aby rodiče vyzkoušeli, co dětem nabí-
zíme v rámci zdravého stravování, připra-
vili jsme podzimní setkání rodičů a dětí 
s ochutnávkou pomazánek, dipů, nápojů 
i sladkých zdravých dobrot. Děti připravily 
sušená jablka a natrhaly šípky na čaj. A ka-
ždý si odnášel domů vlastnoručně vyrobe-
nou podzimní dekoraci.

Na závěr roku se vždy scházíme s dětmi 
a rodiči, abychom společně přivítali ten nej-
kouzelnější vánoční čas.

V rámci dotačního titulu Národního plánu 
obnovy na digitální technologie jsme zakou-
pili nový digitální program pro diagnostiku 

dětí a digitální nástroj pro cílený rozvoj in-
formatického myšlení u dětí ve věku od 4 
do 7 let. Diagnostická část nám umožňuje 
zaznamenat, vyhodnotit a interpretovat vý-
sledky pedagogické diagnostiky a umožňuje 
nám také vygenerovat reporty, a to nejen in-
dividuální, ale i srovnávací a dokonce i sku-
pinové. Velkou výhodou je i generování spe-
ciálního vysvětlujícího reportu pro rodiče.

Druhá část tohoto digitálního programu 
dává prostor pro rozvoj dovedností dětí 
definující informatické myšlení a dále pro 
individualizovanou intervenci s použitím 
edukačních pomůcek. Děti si tak rozvíjí 
prostorovou představivost, matematické 
dovednosti, zrakové, sluchové i časové vní-
mání, algoritmy a informatické myšlení.

Zavedení těchto nových digitálních tech-
nologií stálo celý pedagogický sbor několik 
hodin školení a samostudia. Ale věříme, že 
tento nástroj je smysluplný, přínosný pro 
individuální rozvoj každého dítěte a velký 
pomocník při diagnostice jako základního 
kamene pro pedagogickou práci. A také nás 
těší, že jsme opět posunuli naši vzdělávací 
práci o krůček vpřed.

Marcela Hanáková
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Myslivecký spolek v roce 2022
Na začátku roku myslivecký spolek Obo-

ra Násedlovice připravil pro občany Násed-
lovic zvěřinové hody. Tato akce nahradila 
původně plánovaný myslivecký ples, který 
byl z důvodu nejisté epidemiologické situa-
ce zrušen. Avšak zvěřinu, kterou jsme měli 
v předstihu připravenou, bylo třeba zužit-
kovat. Přiznáváme, že organizačně tato 
akce byla nad naše síly, protože nás zasko-
čil nebývalý zájem o zvěřinové speciality. 
Tímto bych se chtěl omluvit všem kterým 
došla trpělivost ve dlouhé frontě před kul-
turním domem a těm, na které se po vystání 
fronty už pochutin nedostalo.

V březnu nás zasáhla další smutná zprá-
va o úmrtí našeho dlouholetého člena pana 
Františka Křůmala z Karlína. Jak už jsem 
psal dříve, je smutné, když starší členové 
odejdou, ale zároveň je povzbuzující, že se 
do našeho spolku přihlásí někdo nový. Tím-
to novým členem se stal pan Michal Dobeš 
ze Želetic, který je násedlovským rodákem. 
Již dříve u nás vykonával mysliveckou pra-
xi, která je nutná ke studiu myslivosti a slo-
žení mysliveckých zkoušek.

Během jarních měsíců jsme se setkáva-
li na brigádách, na kterých jsme prováděli 
údržbu myslivny a jejího okolí. Také jsme 
stavěli nová myslivecká zařízení, jako jsou 
zásypy a posedy.

Po červnovém silném krupobití, které 
poškodilo úrodu ovoce, zeleniny a vinice, 
tak i nám na některých zařízeních vznikla 
materiální škoda. Zcela za své vzal jeden 
zásyp v polní trati Přední louky a bylo tře-
ba neplánovaně do podzimu postavit nový, 
abychom mohli před zimou zvěř kvalitně 
přikrmovat.

Během léta jsme se začali zabývat nepří-
jemným vyjednáváním o pronájmu honit-
by. Honitbu máme na deset let pronajatou 
od Honebního společenstva Násedlovice 
a pronájem končí v únoru roku 2023. Je 
třeba přesvědčit vlastníky půdy, kteří jsou 
členy honebního společenstva, že právě 
náš myslivecký spolek chce a bude v honit-
bě zodpovědně hospodařit. Dohodnout se 
s vlastníky bude o to těžší, protože se obje-
vil zájemce o pronájem, který slibuje nema-
lou finanční částku za pronajmutí honitby, 
která je nad naše finanční možnosti, a tudíž 
ji nedokážeme přeplatit. Je však k zamyšle-

ní, jestli honitba má takovou hodnotu a co 
pražští podnikatelé se zvěří a s okolní příro-
dou zamýšlejí.

Proto během podzimu členové myslivec-
kého spolku budou obcházet vás, kteří vlast-
níte nějaký pozemek v extravilánu obce, 
který je pozemkem honebním a budou vás 
přesvědčovat, že právě náš myslivecký spo-
lek, který je znalí stavu okolí obce, bude tím 
nejlepším nájemníkem násedlovské honit-
by. O pronájmu honitby se bude rozhodovat 
na valné hromadě Honebního společenstva, 
jejíž termín v této době není znám, a právě 
váš hlas, nebo plná moc tam rozhodne, kdo 
v dalších deseti letech bude v honitbě hos-
podařit. Jestli to bude náš spolek, nebo pod-
nikatelé, kteří ani nejsou myslivci, je na vás, 
majitelích pozemků.

Myslivecký spolek byl založen v roce 
1933 a pokud by se nám honitbu nepoda-
řilo pronajmout je možné, že spolek po 90 
letech zanikne. To nechce nikdo z nás, pro-
tože myslivci jsou nedílnou součástí kultur-

ního a společenského života obce a chceme 
jí být i nadále.

Jednatel MS Roman Studýnka
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400 let od mučednické smrti kněze 
Jana Beránka
Projev Jiřího Grubera, faráře Českobratrské církve evangelické, při veřejném shro-
máždění ve Ždánicích 19. 3. 2022

„Neboj se toho, co máš vytrpět. Hle, ďábel 
má některé z vás uvrhnout do vězení, abys-
te prošli zkouškou, a budete mít soužení 
po deset dní. Buď věrný až na smrt, a dám 
ti vítězný věnec života.“

Zjevení 2, 10.

Vážení spoluobčané, milé sestry a milí 
bratři!

Chceme si dnes připomenout událost, 
ke které došlo před 400 lety na místě, kde 
právě stojíme. Při přebírání panství Ždánice, 
které bylo zkonfiskováno pánům z Kounic, 
zde polští kozáci pro výstrahu upálili stařič-
kého kněze místního sboru Jednoty bratrské 
Jana Beránka. Stalo se tak 17. března 1622.

(Pozn.: Ždánické panství tvořily na po-
čátku 17. století kromě Ždánic také Lovčice, 
Věteřov, Dražůvky, Nenkovice, Násedlovi-
ce, Archlebov a Dambořice. Sbor Jednoty 
bratrské tvořilo celkem 453 osob, včetně 
věřících z Násedlovic.)

Proč byl Jan Beránek veřejně zbit a upá-
len? Proto, aby ždáničtí obyvatelé dostali 

strach a vzdali se své víry, která byla v ně-
čem odlišná než víra jejich nového panovní-
ka. Upálení bylo chápáno jako společenská 
očista od toho, co je nebezpečné, škodlivé 
a rozkladné. Bratři tu však víc jak sto let 
pokojně žili, pracovali, slavili bohoslužby, 
obdělávali pole, pečovali o vinohrady a ni-
komu neškodili. Byla jich tu dokonce vět-
šina. Ale jejich dosavadní pán a příznivec 
Karel z Kounic byl jako účastník stavovské-
ho povstání odsouzen k smrti a uvězněn 
v Brně na Špilberku. Nakonec dostal od cí-
saře milost a zbaven majetku mohl odejít 
do Slezska.

Bratr Jan Beránek však nikam neodešel 
a podobně jako katolický farář v Lidicích 
v roce 1942 zůstal se svým stádem a přinesl 
oběť nejvyšší.

Náboženská svoboda byla pro tehdej-
ší lidi něčím, čemu se museli teprve učit. 
Obecně se totiž mělo za to, že je-li jeden 
Bůh, musí být také jen jedna pravda a jedna 
církev. Ale v království českém tomu tak již 
dvě stě let nebylo, a přece tu lidé žili v rela-

tivním míru a pokoji. Na Moravě působilo 
současně asi osm církví a nikomu to nebylo 
na škodu.

Odlišnost ve víře však nebyla tehdy – 
a není ani dnes – jen otázkou úzce nábo-
ženskou. Různost víry znamenala a stále 
znamená i různost názorů politických, hos-
podářských a společenských. Dnes víme, 
že tato různost je prospěšná, nutná a po-
třebná. Jsou to právě názorové odlišnosti, 
co přináší vzájemný rozhovor, nové otázky, 
společné hledání a nové odpovědi. Z tohoto 
pokojného, ale zdravého soupeření vzešla 
dnešní demokracie, svoboda projevu, vzá-
jemná tolerance a svobodná konkurence.

Morava byla na přelomu 16. a 17. století, 
tedy v době, kdy zde působil Jan Beránek, 
vzácným příkladem náboženské, a tedy 
i názorové svobody, takže se sem utíkali 
lidé, kteří byli v celé Evropě pronásledová-
ni. Teprve čas ukázal, že názorová odlišnost 
je nejen možná, ale i velice důležitá a cen-
ná. Kde není svoboda, tam se lidé dřív nebo 
později dostávají do zajetí lží a nenávisti. 

Klub důchodců
„Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať 

je mu dvacet nebo osmdesát. Každý, kdo se 
stále učí, zůstává mladý.“ – Henry Ford

Tohoto citátu se můžeme držet i při naši 
práci se seniory. Většina aktivit, které pro 
ně organizujeme jsou zaměřeny na procvi-
čování paměti, manuální zručnosti a jem-
né motoriky. V letošním roce jsme se opět 
mohly začít setkávat.

První naše setkání, které bylo určeno ne-
jen seniorům, bylo ostatkové pečení. Pekly 
se koblihy a Boží milosti. Při společné práci 
došlo k předání mnoha cenných rad napříč 
generacemi. 

Další akcí propojující všechny genera-
ce byl kurz keramiky pod vedením paní 

Věry Švábové. Všichni si vytvořili různé 
dekorace, šperky i praktické předměty pro 
domácnost (misky, talíře…). Paní Švábová 
všechny vyrobené předměty odvezla vypá-
lit a další schůzce je rozdala, nebo se ještě 
glazovaly a znovu vypalovaly. 

V dubnu byl Klub důchodců zaměřen 
na trénink paměti s paní Ludmilou Kloudo-
vou a v říjnu naši senioři vyráběly růžičky 
z krepového papíru na výzdobu hodových 
májek. Doprovodnou činností při výrobě 
růžiček bylo promítání hodů a Kateřinské 
zábavy z dřívějších let.

Do konce roku se ještě mohou naši se-
nioři zapojit do výroby perníčků na Zpívání 
u vánočního stromu.

Jsme otevřeni i dalším aktivitám zaměře-
ným nejen na seniory, ale i na rodiny s dět-
ma. Budeme rádi, pokud se nám podaří při 
těchto aktivitách propojit všechny věkové 
kategorie.

Všem přejeme krásné vánoční svátky 
a pohodový nový rok 2023.

Hana Bravencová

Výroba růžiček na hody Ostatkové pečení

Kurz keramiky
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Zažili jsme to za normalizace 
a vidíme to dnes na východě.

To, co je pro lidi správné a pro-
spěšné, je třeba hledat, a ne shora 
nařizovat. Pravdu nelze spálit ani 
umlčet. Jiným názorům je tře-
ba naslouchat. Pravda je skryta 
v dialogu, vzájemném naslou-
chání, úctě a respektu – k Bohu 
i člověku. A právě o to se nyní 
bojuje na Ukrajině.

O Janu Beránkovi víme, že pů-
sobil od roku 1600 jako správce 
bratrského sboru v Žeravicích, 
v roce 1609 sloužil ve sboru 
ve Slížanech a od roku 1609 
ve Ždánicích, v jednom z největ-
ších sborů Jednoty bratrské na Moravě. Byl 
váženou osobností pro svou učenost, opatr-
nost a mravní dokonalost. Ve Ždánicích se 
roku 1616 oženil s Rozinou, vdovou po Mi-
kuláši Bezděkovském, jehož syna přijal 
za svého a odkázal mu po smrti manželky 
veškeré své jmění, jako kdyby tušil, co ho 
čeká. Víme také, že vlastnil vinohrad, tak-
že i lidové písně o dobrém víně, které dnes 
uslyšíme, budou víc než případné.

Veřejně zmrskat a upálit kněze muselo 

být už tehdy něčím mimořádně krutým. Ale 
vzpomínka na Jana Beránka nevybledla. 
Socha Jana z Pomuka, pod kterou stojíme, 
může být skrytou vzpomínkou na místo, 
kde umíral Jan Beránek. Oba Janové přece 
zemřeli násilnou smrtí. Ždánice jsou však 
spojeny s další podobnou událostí, která 
se stala před osmdesáti lety. Dva místní ka-
toličtí kněží, farář Václav Kostiha a kaplan 
František Voneš, byli zatčeni a v červnu 
1942 popraveni v brněnských Kounicových 

kolejích za to, že ukrývali para-
šutisty. Nacisté tak chtěli ukázat, 
že jejich moc se před ničím ne-
zastaví.

Ale všichni násilnici díky Bohu 
nakonec prohráli. A prohrají 
i dnes a prohrají i zítra. Mimo 
jiné i proto, že před sebou máme 
příklady a vzory statečných lidí, 
kteří byli připraveni obětovat se, 
a dokonce i zemřít pro zachování 
svobody, národa, víry a naděje.

Ukázali nám, že existují hod-
noty, kterým dali svou obětí tu 
nejvyšší hodnotu. Jejich stateč-
nost nás zavazuje, abychom tyto 
hodnoty hájili, podporovali a vy-

světlovali je svým dětem a vnukům. Nejsou 
samozřejmé ani laciné ani zbytečné. Bez 
nich by byl náš život chudý, prázdný a smut-
ný. Člověk potřebuje ke svému životu ještě 
něco víc než jen starost o to, co bude jíst 
a pít. Víru, že náš život je součástí něčeho, co 
nás přesahuje a pro co má smysl nejen žít ale 
i zemřít. Pro křesťany všech církví je tou na-
dějí a vírou Ježíš Kristus, který nás svou obětí 
na kříži vykoupil z hříchu a vstal z mrtvých.

Mgr. Věra Dobešová

Muzeum a galerie v roce 2022

V letošním roce se po delší kovidové pau-
ze začaly pomalu rozjíždět i akce v místním 
muzeu. První akcí, kterou jsme zorganizo-
vali, bylo ostatkové pečení. Toto pečení se 
uskutečnilo v kuchyni Ve dvoře, protože ani 
v muzeu a ani na sýpce prostory na pečení 
a vaření nemáme. Akce proběhla 22. února 
za hojné účasti místních babiček a mami-
nek. Téma pečení byly boží milosti a kobli-
hy na několik způsobů (se sněhovou pěnou 

i plněné povidly). Muzeum a gale-
rii navštívili i žáci ZŠ a MŠ Žarošice 
– druhá, čtvrtá a pátá třída. Další 
větší akcí v galerii byla beseda 
Mgr. Františka Trávníčka s názvem 
Z Vladivostoku domů.

Sýpka taktéž nezůstala pozadu. 
K sýpce jsme pořídili menší kur-
ník se slepičkami a část prostoru 
před sýpkou se oplotila. Do bu-
doucna bychom rádi před sýpkou 
udělali malý dvoreček a vysadili 
i nějaký klasický stromek našich 
babiček, např. moruši.

Jako každý rok, tak i letos jsme se zapo-
jili do akce Památkové domky Slovácka. 
Sýpka byla otevřena pro veřejnost 4. a 5. 
června. Před sýpkou máme umístěné kla-
sická kamna a v tyto dny mohli návštěvníci 
kolem poledne ochutnat jídla našich před-
ků uvařená na kamnech – v sobotu byla 
fazolová polévka, pěry a beleše, v neděli 
pak bramborová polévka s hráškem a bele-
še. Nad čerstvými beleši mnozí návštěvníci 

zavzpomínali na prázdniny strávené u ba-
bičky a dědy.

8. června naši vesnici navštívila komise 
Vesnice roku. Opět jsme pro všechny na-
chystali beleše pečené na plotně kamen 
(jak se říkávalo na šporheltě). Beleše byly 
potřené povidly nebo kdoulovou marmelá-
dou a sypané mákem nebo ořechy. Za tyto 
beleše jsme získaly i ocenění v soutěži Jiho-
moravský krajáč.

V červnu navštívili naši sýpku žáci 6. tří-
dy ZŠ a MŠ Žarošice. Od listopadu běží 
v galerii beseda s paní farářkou Gruberovou 
o Izraeli. Beseda je spojená s promítáním 
a koná se každé úterý v 18 hodin.

Ráda bych poděkovala všem, kteří nám 
věnovali nové exponáty do muzea a tím 
jsme rozšířili naše skromné sbírky. Poprosi-
la bych i nové občany, aby po koupi staršího 
domu nepotřebné věci a fotografie nevyha-
zovali a raději je nabídli našemu muzeu.

„Dům vytvoříš rukama. Domov jedině 
srdcem.“

Hana Bravencová, správce muzea a galerie

Jiří Gruber na shromáždění ve Ždánicích

Příprava belešů a pěr

Čtvrtá a pátá třída v muzeu Druhá třída v muzeu
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Šohajíček, z. s.
V letošním roce proběhlo v našem 

spolku mnoho změn. Začínali jsme 
po dlouhé kovidové pauze, kdy bylo za-
kázáno se scházet. Některé děti nám vy-
rostly, jiné ztratily zájem. Začátkem roku 
2022, přesněji 13. ledna, jsme se začali 
opět scházet v počtu 6 až 8 dětí. Začát-
ky proto byly těžké. Dětí se nám vrátilo 
opravdu málo, ale nevzdávali jsme to. 
Jsme rádi, že jsme to nevzdali, protože 
v dnešní době máme 19 dětí. Ti větší 
nám již pomáhají s vedením souboru.

Spolek Šohajíček, z.s. prošel velkými 
změnami. Ze spolku i souboru odešel 
Marek Hojač a Eliška Lisalová. Za jejich 
práci pro soubor jim děkujeme. Jejich 
místo nahradily Šárka a Denisa Nová-
kovy. Museli jsme začínat pozvolna. 
Folklor to jsou především tradice, pro-
to jsme do některých zkoušek zapojili 
i výrobu keramiky a pečení ostatkových 
koblih. I nadále plánujeme zapojit děti 
do tradiční výroby. Máme připravenou 
třeba výrobu modrotiskového prostírání, 
nebo zejména pro maminky kurz škro-
bení kroje.

Na to, že jsme se asi dva roky skoro ne-
potkali, jsme měli letošní rok bohatý. Již 
na květen jsme museli nachystat pásmo 
na Kytičku pro maminku, v červnu jsme 
tančili Moravskou besedu na 700. letech 
Žarošic, pásmo na výročí 110 let včelařů 
a Moravská beseda na Krojované letní 
noci v Násedlovicích. 23.června jsme 
zakončili školní rok opékáním špekáčků 

u sýpky. Prázdniny jsme však nemoh-
li mít moc dlouhé, protože před námi 
bylo pozvání na Ondrášovské slavnosti 
do Janovic. Od poloviny prázdnin jsme 
se začali na Janovice připravovat. Ond-
rášovské slavnosti byly pro nás velkou 
zkušeností. Moc krásně nás tam přivítali, 
a i my jsme jim tam přivezli něco nového 
– naše krásné kroje, tance a písně.

Po těchto slavnostech začala naše pří-
prava na Martinské hody, kdy na dětské 
zábavě jsme spolu se stárky zazpívali 
několik písniček a předvedli skočnou, vr-
těnou a verbuňk. Nyní se připravujeme 
na Zpívání u vánočního stromu a musí-
me začít pilovat Českou besedu na Kro-
jovaný ples. Čeká nás i zimní soustředě-
ní souboru spojené s vánoční besídkou 
s vánočním stromečkem a drobnými 
dárky.

Děkujeme touto cestou Petrovi Kriši-
covi a Šimonovi Studýnkovi za hudební 
doprovody našich dětí při jejich vystou-
pení.

Pokud se i vám naše činnost líbí 
a chtěli byste s námi nějakým způsobem 
spolupracovat, nebo své děti dát učit tan-
čit, neváhejte nás kontaktovat na soha-
jiceknasedlovice@seznam.cz nebo přes 
FB. Moc se na vás všechny těšíme.

Spokojené, láskou a porozuměním 
naplněné vánoční svátky, v novém roce 
všechno dobré, hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů přeje Šohajíček, z.s.

Hana Bravencová

Kytička pro maminku

Ondrášovské slavnosti Opékání špekáčků u sýpky

Ondrášovské slavnosti – nejmenší holky

700. let Žarošic – Moravská beseda

Krojovaná letní noc – Moravská beseda

Keramika

110. výročí včelařů
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DFS Násedlováček
Další rok uplynul jako voda a už je tu zase 

podzim a s ním čas napsat, kde náš soubor 
Násedlováček v tomto roku reprezentoval 
obec, jaké máme novinky, co naši tanečníci 
zažili a co ještě plánujeme do konce roku 
stihnout.

Jelikož jsem se nenarodila v Násedlo-
vicích a soubor vedu už 8 let, uvědomila 
jsem si, že jsem nikdy nenapsala důvody, 
které mne vedly k založení tohoto folklor-
ního tělesa zde v Násedlovicích. Folkló-
rem, žiju od mých 10 let, kdy jsem začala 
tančit v dětském folklórním souboru a ná-
sledně v mládežnickém souboru Bystrina 
v Banské Bystrici (SK). V dospělosti jsem 
kromě aktivního tancování současně půso-
bila jako vedoucí dětského folklorního sou-
boru Malachovček a jako taneční pedagog 
v FS Bystrina. Právě proto jsem byla velmi 
ráda, když mne tehdejší starostka obce 
Vlasta Mokrá oslovila, abych se i v Násed-
lovicích začala věnovat folkloru a založila 
dětský soubor. Mým cílem je v souboru 
předat všem tanečníkům lásku k folklóru 
a to prostřednictvím tanců a her. Snažím se 
do svých choreografií vždy zahrnout nějaký 
děj a potřebnou taneční gradaci. Pocházím 
ze Slovenska, proto se snažím naše nácviky 
zpestřit i o taneční prvky z mé rodné země. 
Násedlováček má tedy ve svém tanečním 
repertoáru i několik tanců a písní ze Sloven-
ska. Díky tomu náš soubor nabízí divákovi 
pestrou paletu krojů, tanců a písní v podání 
dětských tanečníků a zároveň učí rozpo-
znávat rozmanitost folklóru v různých regi-
onech nejen naší vlasti.

A co všechno jsme tento rok zažili?
Na jarním a podzimním soustředění 

na Myslivně jsme nacvičili nové tance, 
s dortem jsme oslavili narozeniny všech 
našich členů a zažili jsme kopec zábavy 
při společných hrách. Večer jsme zakončili 
pořádnou diskotékou se svítícími náram-
ky a spoustou světel. Tímto bychom chtěli 
i letos poděkovat místnímu mysliveckému 
sdružení, za možnost využívat jejich pro-
story a za vstřícnost při pořádání těchto 
akcí.

V Násedlovicích jsme letos tančili na dvou 
akcích. Všem maminkám a babičkám jsme 
poděkovali a zkrášlili jim jejich svátek 
na Den matek naším vystoupením v kultur-

ním domě. Pro naše nejmenší 
tanečníky to bylo úplně prv-
ní vystoupení na veřejnosti, 
protože se začali učit tancovat 
v průběhu covidových let, které 
nám neumožnily veřejně vysto-
povat. V červnu naši nejmenší 
tanečníci zpestřili svým vystou-
pením oslavy 110. výročí zalo-
žení včelařského spolku. Tuto 
akci zvládli bez pomoci velkých 
členů souboru, kteří v tom čase 
reprezentovali obec na Slo-
vensku. Touto cestou bychom 
chtěli poděkovat maminkám, které na této 
akci zastoupili vedoucí souboru, protože my 
jsme museli odvést velké děti na Slovensko. 
Jmenovitě naše velké „Děkujeme!“ patří 
paní Petře Kollárové a paní Michaele Köch.

Na středním Slovensku jsme reprezen-
tovali Násedlovice na folklorním festivale 
„Zdola Ponickýho mlyna“ v obci Poniky 
u Banské Bystrice. Bohatý program jsme 
zpestřili kroji, písněmi a tanci z Hanáckého 
Slovácka a z Kyjova. Naše půlhodinové vy-
stoupení mělo velmi kladnou odezvu a naši 
tanečníci sklidili velký potlesk. Víkendový 
pobyt na Slovensku jsme si zpestřili jízdou 
na koních a sledováním vystoupení dět-
ských i dospěláckých souborů. Nejenom že 
jsme si to pořádně užili, ale také jsme po-
znali pestrou škálu krojů a tanců z různých 
regionů středního Slovenska. Jako vzpo-
mínku jsme si udělali krásnou společnou 
fotku s FS Bystrina, z kterého pochází naše 
teta Stela.

Druhý folklorní festival, který jsme letos 
navštívili, byl v Dambořicích. Zde jsme di-

vákům představili náš nový taneční blok 
s názvem „Já musím na vojnu.“ Naši obec 
jsme reprezentovali v průvodu, který pro-
cházel celou obcí Dambořice, poté jsme si 
nakoupili perníčky, dobroty a různé před-
měty s folklorní tématikou na festivalovém 
jarmarku, který byl letos velmi bohatý. To, 
že naše vystoupení mělo u diváků velký 
úspěch, šlo poznat nejenom podle reakcí 
v průběhu vystoupení, kdy bylo vidět, že 
se všichni dobře baví, ale především podle 
bouřlivého potlesku na závěr.

Každý rok se snažíme organizovat dě-
tem za odměnu výlety vlakem po České 
republice. Tento rok jsme vyrazili do ZOO 
do Olomouce, kde jsme si užili mnoho zá-
bavy a odnesli jsme si nezapomenutelné 
vzpomínky.

Ale vše není jenom o zábavě, proto jsme 
se i tento rok účastnili akce „Ukliďme svět, 
ukliďme Česko“. Opět nám s úklidem po-
mohli mladí hasiči z Násedlovic, za což 

110 let založení včelařského spolku Násedlovice

Kytička pro maminku Násedlovice

Ukliďme Česko

Soustředení podzimSoustředení jaro – malí Soustředení jaro – velcí
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ČZS Násedlovice
Český zahrádkářský svaz 

v Násedlovicích uspořádal 
v lednu 2022 ochutnávku 
mladých vín místních vinařů. 

V průběhu jarních měsíců se naši vinaři 
zúčastnili výstav vín v okolních vesnicích, 
čemuž předcházelo i hodnocení vzorků. 
Některým vinařům se podařilo získat i pěk-
né ohodnocení. V říjnu jsme uspořádali 

zájezd do Zámeckého vinařství Bzenec, 
na který jsme získali dotaci z programu Ji-
homoravského kraje pod názvem: Podpora 
vinařství, vinohradnictví, ovocnářství a ze-
linářství. Cílem akce byla mezigenerační 
výměna zkušeností mezi místními i pře-
spolními drobnými vinaři. Chtěli jsme na-
bídnout hodnotné vzdělávání v moderních 
vinařských postupech, spolu s praktickými 
ukázkami. Účastníci exkurze se seznámili 
s výhodami použití kvasinek pro výrobu 
sektů. Proběhla prohlídka výrobního provo-
zu s velmi poutavým komentářem místní-
ho pracovníka vinařství, který nás provedl 
i zámeckým sklepením. Na závěr prohlídky 
byla pro nás připravena řízená degustace 
místních vín s občerstvením. K dobré po-
hodě patří i pěkné písničky, které jsme si 
na závěr zazpívali. Příště nesmíme zapome-
nout vzít s sebou harmoniku. Myslím, že 
náš záměr se podařil, zpětná vazba našich 
vinařů byla spojena s velkou spokojeností.

Další akcí tohoto roku byla ochutnávka vín 

s besedou u cimbálu, v pátek 11. 11. 2022, 
na tradičních martinských hodech. Důvod 
byl prostý, v loňském roce se akce zdařila, 
takže by se mohla stát tradicí. Podařilo se 
nám sehnat 258 vzorků vín mladých i roč-
níkových, od místních i přespolních vinařů. 
Všem vinařům za poskytnuté vzorky děku-

jeme a těšíme se na spolu-
práci v novém roce 2023. 
V příštím roce, na veliko-
noční neděli 9. 4. 2023, 
chceme uspořádat tradiční 
košt vín. Chtěl bych Vám 
všem popřát hlavně pevné 
zdraví, abychom se mohli 
setkávat při pohárku dob-
rého vína i v novém roce.

Tomáš Mokrý st., 
místopředseda spolku

jim patří velké poděkování. Děkujeme také 
všem dobrovolníkům, kteří nám s úklidem 
i přes nepřízeň počasí pomohli. I díky vám 
máme naši dědinku zase o trochu hezčí!

A jaké máme plánu do konce roku?
V listopadu budeme tančit s půlhodino-

vým programem na předvánočních trzích 
v Kulturním domě ve Bzenci, a pokud se 
nám to povede, tak v prosinci i ve Bzenci 
na zámku.

A myslíme i na zvířátka, pro které i letos 

v okolí myslivny vyzdobíme stromečky ze-
leninou a jinými pamlsky na naší akci s ná-
zvem „ Vánoce pro zvířátka.“

Rok 2022 ukončíme již tradičně vystoupe-
ním před obecním úřadem v Násedlovicích 
s naším vystoupením s tématem „Přástky“.

A to je ode mě všechno. Vlastně není, 
i v tomto roce moje velké „děkuji“ pat-
ří Katce Dobešové a Michaele Přikrylové 
za to, že velmi aktivně pomáhají s činností 
souboru. Děvčata moc vám děkuji, bez vás 
by to nešlo.

Doufám, že jsem Vás tímto příspěvkem za-
ujala natolik, že přivedete Vaše děti, vnučky 
a vnuky mezi nás. Budeme moc rádi, když 
v příštím roce budou spolu s námi zažívat 
dobrodružství na výletech či soustředěních, 
ale především potlesk na vystoupeních, kte-
rý je odměnou za tvrdou práci na zkouškách. 
Jednoduše chceme vést děti k vzájemné spo-
lupráci a hrdosti k tradicím naších předků.

Všem, kdo dočetli tento příspěvek až 
do konce, přeji do nového roku hlavně hod-
ně zdraví. Stela Poláčková

Festival Dambořice

CM Dukát na hodovém koště vína

Exkurze pro vinaře Zákulisí výroby vína – exkurze

Hodový košt vína

Festival Poniky Slovensko
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V lednu uspořádali místní zahrádkáři 
ochutnávku vín na Zemasu. V sobotu 8. led-
na proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka. 
Celkem se vybralo rekordních 36 698 Kč. 
Děkujeme všem Tříkrálovým skupinkám 
dětí a mládeže, které s písní obcházely 
obec. Začátek kalendářního roku tradičně 
patří výročním schůzím – přikládáme foto-
grafie ze schůzí hasičů, zahrádkářů a vče-
lařů. Dne 11. 2. 2022 proběhla v kostele 
sv. Martina ekumenická bohoslužba. Dne 
19. 2. proběhlo v sále KD opožděné vyná-
šení máje. Dne 22. 2. proběhlo Ve dvoře 
pečení ostatkových dobrot – milostí a kob-
lih. O pečení byl velký zájem a všechny při-
pravené dobroty se rychle snědly. Šikovné 
zázemí areálu Ve dvoře bylo využito ještě 

25. 2., kdy proběhla tradiční zabijačka Mik-
roregionu Ždánicko.

Přelom února a začátek března byl 
ve znamení pomoci pro ukrajinské rodi-
ny s dětmi, které kvůli konfliktu odešly 
z Ukrajiny. Proběhla sbírka potřeb pro děti 
(postýlky, pulty, židličky), dále peněžitá 

Společenské a kulturní akce ve fotografiích

Výroční schůze zahrádkářů

Ekumenická bohuslužba

Výroční schůze včelařů

Výroční schůze hasičůLednová ochutnávka vín

Tříkrálová sbírka
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a potravinová sbírka. Díky ochotě ob-
čanů Násedlovic i okolních vesnic byly 
všechny potřebné věci shromážděny 
a ubytovna se postupně zaplnila ukra-
jinskými rodinami. Rodinám jsme také 
pomohli s vyřízením víz a dalších zále-
žitostí, později jsme dětem zařídili do-
cházku do školy a školky a maminkám 
výuku češtiny. Některé rodiny se však 
do běžného života zapojit nechtěly 
a brzy odjely. S koncem roku zůstávají 
v naší obci pouze dvě rodiny – jedna 
v ubytovně, druhá se osamostatnila 
a bydlí v pronajatém domě. Trochu 
nás mrzí, že s odchodem rodin zmi-
zelo i dost vybavení a darů od občanů, 

většina hraček zůstala poškozená či 
zničená ve společenské místnosti.

Dne 5. března proběhly v Násed-
lovicích okrskové zkoušky k získání 
odznaků odbornosti. 8. března jsme 
popřáli ženám k mezinárodnímu dni 
žen. 9. března začal Ve dvoře kurz 
keramiky, kde si zájemci mohli vyro-
bit a nechat vypálit drobné předměty 
a doplňky. V březnu jsme také popřáli 
ke Dni učitelů. V březnu a dubnu na-
vštívili místní knihovnu a muzeum 
děti ze školky a školy. V dubnu jsme 
připravili přednášku o legionářích 
Z Vladivostoku domů, proběhla vý-
roční schůze myslivců a Ve dvoře 

Společenské a kulturní akce ve fotografiích

MDŽ

Přednáška Z Vladivostoku domůZabijačka Mikroregionu Ždánicko

Vynášení máje
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jsme se setkali s ukrajinskými rodinami při 
přípravě Velikonoční výzdoby. 17. dubna 
proběhla tradiční Velikonoční mše se svěce-
ním beránků a dalších pokrmů. 22. dubna 
proběhla na našem hřišti okrsková štafeto-
vá soutěž mladých hasičů. Duben uzavřela 
tradiční úklidová akce a čarodějnice, dále 
proběhlo soustředění dětí z Násedlováčku 
na myslivně.

Druhá květnová neděle tradičně patřila 
Kytičce pro maminku. V červnu jsme ote-
vřeli sýpku v rámci akce Památkové domky 
a také nás navštívila komise soutěže Vesni-
ce roku. Krojovaní z Násedlovic zatančili 
společně s ostatními Moravskou besedu 
v rámci oslav 700 let od první zmínky o Ža-
rošicích. Pro děti jsme připravili oslavy dět-
ského dne spojené s maškarním. Včelaři si 

připomněli 110 let od založení 
svého spolku. V červnu, který 
byl akcemi opravdu bohatý jsme 
ještě stihli přivítat nové občánky 
a rozloučit se se školáky.

Prvního září uvítala ZŠ Ža-
rošice nové školáky. Koncem 
září uspořádal Násedlováček 
tradiční podzimní úklidovou 
akci. V rámci klubu důchodců 
jsme připravili růžičky na hody. 

Společenské a kulturní akce ve fotografiích

Výroční schůze myslivců

Setkání s ukrajinskými rodinamiDen učitelů

Čarodějnice

Kytička pro maminku

Velikonoční mše
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Letošní lampiónový průvod měl bohatou účast 
a opékání špekáčků jsme doplnili promítáním 
na zeď obecního úřadu. Průběh Martinských 
hodů zachycuje samostatný článek s fotografiemi. 
Od 22. listopadu probíhají v naší obci besedy do-
plněné promítáním s paní farářkou Gruberovou 
na téma Izrael. Jsme velmi rádi, že jsou hojně 
navštěvované a děkujeme paní farářce za jejich 
přípravu. Společně s včelaři a myslivci proběhlo 

opět podzimní sázení stromků. V prosin-
ci obešel dědinu Mikuláš se svojí druži-
nou. Letos navštívili mateřskou školu, 
OÚ, paní kosmetičku, hospodu i obchod. 

Do konce roku ještě stihneme 10. 12. Mi-
kulášskou zábavu pro všechny na KD 
a 22. 12. vánoční zpívání.

Libuše Hájková

Společenské a kulturní akce ve fotografiích

Podzimní sázení stromků

Besedy na téma Izrael

Rozloučení se školáky

Zahájení školního roku

Utkání mladší žáci TJ Moravia Násedlovice–Vnorovy
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Zeptali jsme se…
V zářijovém oběžníku Brněnské diecéze jsme si mohli přečíst tuto struč-

nou zprávu: R. D. Mgr. Pavel Lacina, farář ve farnosti Pozořice a pověřený 
duchovní službou pro Oblastní charitu Rajhrad, s platností od 15. 10. 2022 
ustanoven farářem ve  farnosti Žarošice a  excurrendo administrátorem 
ve farnostech Archlebov a Želetice u Kyjova (všechna dosavadní ustano-
vení a pověření ukončena).

Co této zprávě předcházelo, kdy a jak 
jste seznámil s tím, že budete ustanoven 
farářem v Žarošicích?

O svém přeložení do nové farnosti jsem 
se dozvěděl na konci srpna tohoto roku. 
Byla to zpráva nečekaná a rychlá, nicméně 
se stala příležitostí k tomu, abych znovu 
řekl své ANO Bohu i autoritě Církve v osobě 
biskupa a generálního vikáře, který má pře-
suny kněží v rámci diecéze na starost. Ten 
mi jednoho dne zavolal a vše jsme důkladně 
projednali.

V Pozořicích v kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie se s Vámi farníci rozloučili při 
nedělní mši svaté 9. října. Řekněte nám 
o Vašem působení v této farnosti více.

V Pozořicích jsem sloužil devět roků. Po-
zořice jsou farností velmi živou a dynamic-
kou, s hlubokou tradicí a zároveň s velkým 
duchovním a lidským potenciálem. Leží 
blízko Brna, tedy v lokalitě se zájmem o by-
dlení a zároveň oplývající kulturním a spo-
lečenským životem. Musím říct, že mě toto 
místo velmi obohatilo zkušenostmi všeho 
druhu, od klasické pastorace farního spo-
lečenství až po hledání nových možností 
s novými lidmi. Myslím, že se mnoho věcí 
podařilo, především propojit různé skupiny 
lidí a objevit skutečné bohatství, které nám 
dává katolická víra. Ale podrobnější popis 
by byl na dlouho…

Můžeme se vrátit na začátek Vaší životní 
cesty? Prozradíte nám něco o Vaší rodině, 
dětských létech, povinné školní docházce, 
jaký jste byl žák, kde jste studoval?

Pocházím z Vysočiny, konkrétně ze Žďá-
ru nad Sázavou. Jsem z tradiční katolické 
rodiny, všichni jsme věřící, tatínek je trvalý 
jáhen. Mám jednoho bratra Petra, který je 
(vidím, že šťastně) ženatý, je ode mě o šest 

let mladší a má rodinu s třemi malými dět-
mi. Na své dětství vzpomínám rád, protože 
jsem byl od malička zahrnut láskou svých 
rodičů i prarodičů. Katolická víra byla u nás 
přirozenou součástí života. Od druhé třídy 
základní školy jsem ministroval a v době 
mé puberty přišla sametová revoluce. Ta 
nám mladým otevřela nové možnosti nej-
různějších aktivit, kterých jsem se stal sou-
částí. Byla to Boží prozřetelnost, že jsem po-
znal mnoho skvělých lidí. Hned po revoluci 
jsem byl přijat na víceleté gymnázium, což 
mě studijně velmi vycvičilo. Souběžně jsme 
podnikali různé aktivity ve farnosti. Mohl 
jsem jezdit na tzv. salesiánské chaloup-
ky, vedl jsem ministranty a také určitý čas 
kytarovou scholu. Musím říct, že velkým 
zlomem v mém životě bylo přijetí svátosti 
biřmování v mých patnácti letech.

Který impuls byl rozhodující pro to, že 
jste se stal knězem?

Myslím, že všechny okolnosti mého dět-
ství a dospívání nakonec přispěly k tomu, 
aby ve mně dozrálo kněžské povolání. To 
jsem ale tehdy samozřejmě nevěděl. Bůh 
ale v našich duších koná své dílo, pokud se 
mu otevřeme. Hodně mě ovlivnila modlitba 
a vedení mých rodičů, obou babiček, křes-
ťanské prostředí ve farnosti a určitě i to, že 
jsem byl uchráněn nejrůznějších nebezpečí 
těla i duše. Velkou vzpruhou pro mě byly 
již zmíněné salesiánské chaloupky, tedy let-
ní tábory pro kluky, kde jsme zažili skvělé 
vedení i příklady kněží salesiánů. A tak se 
stalo, že na jedné takové chaloupce jsem 
vnitřně poznal, že mě Pán volá k tomu stát 

se knězem. Bylo mi šestnáct roků. Své po-
volání jsem poznal jako úžasné naplnění 
svého života, a tak už jsem pak šel za okol-
nostmi, které přicházely a které mi dávaly 
smysl. Odmaturoval jsem, prošel seminární 
formací, během ní strávil navíc jeden rok 
na vojně, a po dvou letech jáhenství jsem 
byl v roce 2005 vysvěcen na kněze.

Ve kterých farnostech jste působil?
Jako jáhen jsem strávil jeden rok v neda-

leké farnosti Dolní Bojanovice. Pak jsem rok 
kaplanoval v Hodoníně a po sedmi letech 
farářování v Milonicích jsem byl přeložen 
do Pozořic. Tam jsem byl devět let. Sečte-
no podtrženo: Ve všech dosavadních far-
nostech jsem byl ve vzdálenosti cca 25 km 
od Žarošic.

Měl jste a máte své vzory v některých 
kněžích? Případně kdo Vás ovlivnil a posí-
lil na Vaší dosavadní životní pouti?

Určitě mám. A čím jsem starší, tím víc 
vidím, kolik kněžských vzorů mě ovlivni-
lo. Nebudu je zde vyjmenovávat. Snad jen 
zmíním, že na mě měli určitě vliv kněží už 
v raném dětství. Byl to pan farář, kaplani, 
dále salesiánští kněží, představení seminá-
ře, spolubratři v kněžské službě a mnoho 
dalších duchovních, které jsem doposavad 
potkal. Jsem za ně Bohu vděčný a zdá se, 
že bez těchto příkladů by se moje kněžství 
možná ztratilo nebo přinejmenším nedo-
zrálo. Kdož ví – vše je též záležitostí Božího 
vedení a doprovázení.

Kdy je pro Vás služba kněze nejkrásněj-
ší, v čem vidíte její důležitost?

Možná právě tehdy, když se nejprve cítím 
slabý a bezmocný, ale v tom zasáhne Bůh 
svou mocí. Najednou se zrodí řešení, které 
byste nevymysleli; krok, který vede ke Svět-
lu, najednou se to vše nějak „chytne“. A pak 
člověk žasne, jak se i z velikého utrpení rodí 
požehnání. Kněz je naprosto nezastupitel-
ný, jeho služba je nenahraditelná, on při-
náší světu Krista. Musí tak činit, ať je jaký 
chce. To je tajemství kněžského povolání, 
že i skrze slabého hříšníka koná Bůh svaté 
věci a posvěcuje svůj lid. Nezbývá než žas-
nout…

A kdy se Vám zdá být úděl kněze těžký?
Myslím, že těžkosti kněžského povolání 

odpovídají těžkostem jakéhokoliv povolá-
ní… Neodvažuji se to srovnávat. Každý ži-
vot je tíhou a štěstím zároveň – velmi záleží 
na tom, jak se k tomu dotyčný postaví. Nej-
těžší je to ale asi v kněžském životě tehdy, 
když o vás nikdo nestojí a nemáte přitom 
zároveň povolání k poustevnickému živo-
tu… Tehdy je to asi i těžší, než když jsme 
naopak přetížení a nevíme, kam dřív sko-
čit…

Co dělá kněz ve volném čase? Prozradí-
te, jak odpočíváte, co Vás baví?

Předně si musí kněz volný čas udělat. 
A to je důležité! Je to čas k dospání, vypnu-
tí, ztišení, modlitbě, návštěvě lidí, kteří ne-

S nejstarší farnicí ze Žarošic, 
paní Marií Plachou (98 let)

R. D. Mgr. Pavel Lacina se 
stárkou Denisou Novákovou
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unavují a „nevysávají“. Taky je to čas k do-
řešení osobních věcí – nákup, úřad apod. 
Každý to má jinak. Já rád jedu k rodičům, 
kde si mohu dělat, co zrovna potřebuji. 
Mám rád vycházku, výlet, dobrou knihu, 
film, návštěvu kina či divadla.

Dal jste si sám pro sebe nějaké cíle, kte-
rých byste během svého působení ve far-
nosti Žarošice chtěl dosáhnout? Na co se 
nejvíc těšíte?

Chci sloužit mým farnostem i poutníkům 

ve všem, co bude potřeba. Kněžské povin-
nosti jsou jasné: Vést, učit a posvěcovat. 
Rád bych ale do své služby chtěl přinášet 
Boží Pokoj, „stavět mosty“, společně hledat 
Boží vůli, propojovat věkové vrstvy a zvlášť 
být pro mladou generaci. Moc bych si přál, 
aby děti a mládež poznaly živého Ježíše, 
který je miluje a který jim může dát vše, 
po čem v hloubi srdce touží. A taky bych si 
moc přál, aby Žarošice byly nejenom histo-
ricky poutním místem – tradicí – ale i živým 
duchovním ohniskem, které bude přitaho-

vat poutníky zblízka i zdaleka, a kde Matka 
Boží bude konat své mateřské dílo Lásky. 
A pokud v tom budu moci být nápomocen, 
bude mi ctí.

Co byste ještě našim čtenářům vzkázal?
Přeji nám všem, abychom byli pravdiví 

před Bohem. Jen tak dosáhneme Božího 
milosrdenství, z něhož budeme moci čer-
pat lásku, radost a pokoj pro současný svět, 
zvláště pro naše nejbližší.

Za rozhovor děkuje Věra Dobešová

Včelaři oslavili 110 let
Rok 2022 byl pro včelaře 

ze ZO Žarošice významným 
milníkem, kdy oslavili 110 
let spolkové existence. His-
torie spolku se začala psát 
10. března 1912, kdy v Ža-

rošicích zahájil př. František Oliva ustavující 
valnou schůzi Včelařského spolku pro okres 
Ždánský, přičleněného k „Zemskému sdru-
žení čs. sam. spol. včel v Markrabství mo-
ravském“. Prvními funkcionáři se stali Karel 
Tyroch – předseda, František Oliva – jedna-
tel, a Josef Doležal – pokladník. 24. listopadu 
1912 byl okres rozdělen na jednotlivé okrsky 
Archlebov, Dražůvky, Dambořice, Karlín, Ná-
sedlovice, Nenkovice, Uhřice, Zdravá Voda, 
Žarošice, Věteřov a Želetice. Dne 20. března 
1927 při mimořádné valné schůzi bylo usne-
seno přejmenování spolku na Včelařský spo-
lek pro Žarošice a okolí, sdruženého u „Zem-
ského ústředí spolků včelařských pro Moravu 
v Brně“. V roce 1970, kdy vznikl Český svaz 
včelařů, o. s., byl včelařský spolek přejmeno-
ván na Základní organizaci Žarošice.

Oslava proběhla v Násedlovicích, kde 
mají včelaři již od roku 2005 Včelařský 
dům. O to se zasloužili zejména tehdejší 
starostka paní Vlasta Mokrá a přítel včelař 
Dr. Eduard Flodr. Oslavě předcházela Mše 
svatá za živé a zemřelé včelaře a jejich ro-
diny, po které se včelaři a hosté přesunuli 
na slavnostní schůzi do Včelařského domu. 
Součástí schůze bylo také udělení čestných 
odznaků s titulem „Vzorný včelař“ někte-
rým členům organizace za jejich dlouholeté 
členství nebo za práci pro organizaci. Čest-
né odznaky z rukou přítele Jiřího Konečné-
ho, jednatele okresní organizace Hodonín, 
přezvali přátelé Miroslav Brychta, Svato-

pluk Fojtík, Miloš Křížka, František Plachý, 
Roman Švábík a Jan Tihlařík.

Odpolední program nejen pro včelaře ale 
i pro veřejnost zpestřilo vystoupení folklor-
ních souborů Násedlováček a Šohajíček. 
V rámci oslav si mohli návštěvníci vyzkoušet 
zdobení medových perníčků, výrobu svíček 
z mezistěn a také si mohli zakoupit včelař-
ské produkty, kosmetické přípravky s včelí-
mi produkty a také předměty s logem 110 let 
ZO Žarošice. Odpolední program a celá osla-
va byla zakončena před Včelařském domem 
divadelním představením „Když hrdličky 
cukrovaly“, které pro tuto akci oprášil diva-
delní spolek Slavkov u Brna. Občerstvení se 
neslo také ve včelařském duchu, návštěvní-
ci mohli ochutnat místní medy a medoviny, 
bezlepkový medovník nebo medové pivo 
Vilík z Kyjovského pivovaru. Děkuji všem, 
kteří se podíleli na přípravách i na samot-
ném průběhu oslavy.

Již pátým rokem proběhla v naší obci 
výsadba medonosných dřevin. Tyto vý-
sadby probíhají díky finanční dotaci Jiho-
moravského kraje včelařským organizacím 
za účelem rozšíření a zpestření včelí past-
vy. Tato dotace je spolufinancována obcí 
a včelařskou organizací. V posledních dvou 
letech se dotace z JMK na výsadbu zvedla 
na 50 000 Kč, které se rovnoměrně rozdělí 
mezi obce Žarošice, Násedlovice a Uhřice. 
V letošním roce proběhla výsadba 26.11. 
ve spolupráci s obcí Násedlovice a mysli-
veckým spolkem Obora Násedlovice. Došlo 
k vysazení nových 58 ovocných stromů, 
z nichž většina byla použita jako náhrada 
za nevzešlé stromy z minulých let, které 
byly vysazeny podél polní cesty k rybníku, 
u Boží muky a u ČOV. Ke stromům se rov-

nou zaklepaly kůly, uvázaly se a oplotily, 
aby je nepoškodila zvěř. Doufáme, že se 
stromkům za přispění obce a včelařů ve for-
mě zálivky a údržby bude dařit a že se brzy 
dočkají pastvy nejen včely, ale že si na je-
jich sladkých plodech pochutnají i občané.

Včelařskému spolku přeji ať se mu podaří 
oslavit ještě spousta dalších významných vý-
ročí a ať včelaření v našich obcích nezanikne.

Roman Švábík, předseda ZO
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Martinské hody
Letošní tradiční Martinské hody v Násed-

lovicích se konaly ve dnech 11. až 13. listo-
padu. V tomto roce se na hodech podílelo 
pět párů a tři sklepníci: Erika Stávková a To-
máš Popelka, Gabriela Matušů a Václav Ska-
lický, Alexandra Dobešová a Marek Blahut-
ka, Denisa Nováková a Dominik Skalický, 
Barbora Kozáková a Marek Blahutka, Jakub 
Horák, Štěpán Střeštík a Josef Veselý. Co by 
to bylo za hody bez muziky, o tu se letos 
postarala cimbálová muzika Dukát a decho-
vá hudba Šardičanka. Letošní hody pořádal 
obecní úřad ve spolupráci s hasiči. Jako ka-
ždý rok nesměla chybět příprava na hody 
– výroba růžiček a fáborků. Aby práce šla 
lépe od ruky, zpívaly se hodové písničky. 
Týden před konáním hodů se jelo pro máju 
a tím začaly poslední přípravy. Chystaly 
a zdobily se májky, sál na KD, kostel. Při-
pravovalo se občerstvení na stavění máje. 
Stavění máje proběhlo v pátek za pomoci 
Františka Blahutky. Po velké máji roznesli 
stárci ještě menší májky ke stárkám, letos 
i s hudebním doprovodem. Páteční večer 
byl zakončen koštem vína, který nachystali 
místní vinaři. Sál pomohli roztančit členo-
vé folklorního souboru Valášek, kteří měli 
zrovna v Násedlovicích soustředění.

Sobotní zvaní na hody se vyplatilo, proto-
že večer na sále bylo plno. Veselou náladu 
podporovala Šardičanka a hrálo a tančilo 
se dlouho do noci. V neděli dopoledne pro-
běhla tradiční hodová mše svatá, průvod 
k pomníku padlých a společné focení. Po-
časí nám přálo, takže vyzvedávání stárek 

přihlíželo hodně občanů. Poděková-
ní za hody panu starostovi proběhlo 
na obecním úřadě. Na kulturním 
domě už nás čekalo velké množství 
malých následovníků v krojích, kte-
ří se těšili na dětské hody. Po večeři 
a odpočinku nastoupili stárci a stárky 
znovu do krojů. Nedělní zábava měla 
menší účast, ale sólo rodičů a zvolení 
stárků z řad ženáčů proběhlo úspěš-
ně. Za doprovodu Šardičanky se opět 
tančilo a zpívalo až do rána.

O chod Kateřinské zábavy 26. 11. 
se po zvolení tedy postarali: Veroni-
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ka a Lukáš Svozilovi, Lenka a Michal Poláčko-
vi, Jana a Martin Horákovi, Nikola a Patrik Bla-
hutkovi, Magdaléna a Petr Dobešovi, Kristýna 
a David Řihánkovi, Markéta a Radim Jetelinovi, 
Pavlína a Michal Valentovi. Hrála Veselá mu-
zika z Ratíškovic a na zábavě panovala dobrá 
nálada.

Velké poděkování patří všem, kteří se na or-
ganizaci a přípravě letošních hodů a Kateřinské 
zábavy podíleli – obecní úřad, sbor dobrovol-
ných hasičů, místní vinaři a další, kteří pomohli 
v bufetu, šatně, u vstupenek a následně také 
s úklidem. Děkujeme všem, kteří pomáhali, ať 
už přiložením rukou k dílu či radou. V nepo-
slední řadě děkujeme rodičům a rodinám stá-
rek, stárků a dalších krojovaných za přípravu 
krojů a další pomoc s udržování naší krásné 
hodové tradice. Už teď se všichni spolu s vámi 
těšíme na hody v roce 2023.

Za stárky a sklepníky Denisa Nováková
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SDH a JSDH Násedlovice
Blíží se konec 

roku a já bych vás 
rád prostřednictvím 
tohoto článku sezná-
mil s činností Sboru 
dobrovolných hasičů 
v Násedlovicích.

Také tento rok jsme zahájili výroční val-
nou hromadou, kde jsme zhodnotili uply-
nulé období a naplánovali činnost na rok 
nastávající. V zimním období neodpočívá-

me, ale zabýváme se teorií, probíhá škole-
ní velitelů, strojníků, ale i celého mužstva. 
Každý měsíc probíhá zkouška všech agre-
gátů. Nositelé dýchací techniky mají výcvik 
s těmito přístroji každého čtvrt roku. Takto 
získáváme praxi v jejich užívání.

Tatra opět potřebovala pomoc šikovných 
rukou při opravě nádrže, která se nám roz-
tekla. Zjara, ale i na podzim jsme byli kácet 
stromy kolem cyklostezky, které ohrožova-
ly lidi pohybující se po cyklostezce.

Provedli jsme také každoroční sběr staré-
ho železa, který děláme vždy na jaře. Letos 
také po odmlce proběhla Okrsková soutěž 
v požárním sportu. Družstvo dospělých nám 
udělalo radost a zvítězilo. Družstvo dospě-
lých doplněné dorostenci se účastnilo noč-
ních závodů v Želeticích. Proběhl okrskový 
zájezd do Moravského Krumlova, kde jsme si 
prohlédli Slovanskou epopej Alfonze Muchy. 
V Oslavanech jsme navštívili hasičské muze-
um a zájezd ukončili ve sklípku na Vrbici.

Mladí hasiči Násedlovice
Začátkem roku se již tradičně uskuteč-

nila valná hromada SDH. Na které jsme se 
dozvěděli, co vše se za uplynulý rok událo 
v jednotce a ve sboru. Přes zimu jsme jez-
dili do sportovní haly Žarošicích, kde jsme 
trénovali štafetu požárních dvojic a uzlovou 
Štafetu. Jelikož nás v nadcházejících měsí-
cích čekali soutěže v těchto disciplínách. 
Dále jsme se připravovali na testy odbornos-
tí. Začátkem března jsme s okrskem usku-
tečnili na hasičce v Násedlovicích zkoušky, 
díky kterým děti získali odznaky odborností, 
jako je např. strojník, nebo velitel. Poté jsme 
se vydali do Velké nad Veličkou, kde naši 
starší žáci obsadili 20. místo. V březnu jsme 
se též zúčastnili halové soutěže na základní 
škole v Žarošicích, kde naše týmy mladších 
a starších žáku získali 1. a 4. místo, dorost se 
umístil též na 1. místě. Ke konci dubna jsme 
pořádali soutěž se štafetu CTIF a štafetu 4 
x 60 m v Násedlovicích na místním hřišti. 
Kde starší žáci získali 2. místo a dorostenci 
1. místo. V květnu se uskutečnila okrsková 
soutěž v Uhřicích, kde mladší žáci skončili 
na 2. místě, starší na 1. místě a dorost též 
na 1. místě. 15. 5. jsme se vydali do břec-
lavského okresu reprezentovat naši obec 
v požárním útoku, kde jsme se umístili na 8. 
místě. Na konci května se naši dva dorosten-
ci účastnili běhu na 100 m s překážkami, kde 
se Jan Marada umístil na 13. místě a Michal 
Urbánek na 10. místě. V červnu jsme zavítali 
do Uhřic, kde jsme s našimi mladými hasiči 
nocovali na hasičském hřišti, které se nachá-
zí na zadních loukách.

Dětem i vedoucím se moc líbil tento typ vý-
letu, a tak jsem se na konci června, jako roz-
loučení se sezónou rozhodli uspořádat výlet 

s přespáním u rybníku v Nenkovicích. Dětem 
jsme zpestřili nocování hrou o přežití, kdy si 
děti musely vysoutěžit ingredience na přípra-
vu oběda, který si museli uvařit na ohni v kot-
líku. Dětem se výlet velmi líbil, protože mohli 
vyzkusit něco jiného, než na co jsou zvyklé.

V srpnu jsme spolu s okrskem uspořádali 
hasičské soustředění na ekocentru Cha-
loupky. 10. 9. jsme jeli s dorostenci na sou-
těž v běhu na 100 m s překážkami do Pet-
rova. Dále jsme se v září zúčastnili výročí 
135 let SDH Dambořice. A TFA ve Strážni-
ci, kde Michal Urbánek obsadil 5. místo. 
Poté se dorostenci zúčastnili noční soutěže 
v Želeticích, kde pomohli mužům vybojo-
vat 4. místo. V září jsme též spolupořáda-
li akci „Ukliďme Česko“. A ke konci září 
se naši dorostenci zúčastnili TFA v Brně. 
Na začátku října se konal okresní závodu 
požárnické všestrannosti v Dubňanech, 
kde jsme Násedlovice opět reprezentovali. 

A v říjnu jsme se též zúčastnili okrskového 
závodu požárnické všestrannosti v Dambo-
řicích, tam jsme se umístili v kategorii starší 
i mladší žáci na 2 místě a dorostenci byli 1. 
Ke konci října se naši vedoucí David Vašul-
ka a Klára Šurýnová zúčastnili předávání 
ocenění, k příležitosti padesátého výročí 
založení hry Plamen. 15. 10. se dorostenci 
zúčastnily TFA v Moravské Nové Vsi.

Vedoucí se v říjnu účastnili školení, kde 
obhajovali svou kvalifikaci. Do konce roku 
máme v plánu uskutečnit drakiádu v Ar-
chlebově na letišti. Poté s okresem uspořá-
dat mikulášskou besídku v Uhřících. Dále 
máme v plánu zorganizovat pro mladé hasi-
če vánoční besídku v Násedlovicích na ha-
sičské zbrojnici, kde děti dostanou vánoční 
dárek a kde si společně užijeme příjemnou 
sváteční atmosféru.

Za kolektiv MH ve spolupráci 
s ostatními vedoucími David Vašulka

Mladí hasiči Násedlovice

Okrskové odznaky odbornosti Okrsková soutěž mladých hasičů
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TJ Moravia Násedlovice, z.s.
Co nám přinesl právě končící 

rok 2022? Vzhledem k začátku 
na konci února a stále trvající ne-
smyslné války na Ukrajině a s tím 
spojeného velkého zdražení ener-
gií, potravin, pohonných hmot 
a všeho dalšího tak nic pozitivního 
a příjemného. Jen možná ustupují-
cí epidemie coronaviru nám vrátila 
zpět společenský a kulturní život, 
jako před rokem 2020. A pro náš 
klub ještě jeden nezanedbatelný 
sportovní úspěch a to postup mužů 
do okresního přeboru po dlouhých 
19 letech.

Ale pojďme popořádku. V polo-
vině ledna začala zimní příprava již tradič-
ně-pro muže v domácím prostředí kopco-
vitého terénu katastru obce a žáci tréninky 
v tělocvičně ZŠ v Žarošicích. 20.února jsme 
uspořádali v Pohostinství u Vase výroční 
členskou schůzi a 26.února jsme po roční 
přestávce uspořádali ostatkovou pochůzku 
maškar po obci s prodejem losů na sele, ale 
večerní zábavu jsme z důvodu ještě dobíha-
jících hygienických restrikcí nedělali.

Přípravná utkání, celkem pět, jsme začali 
hrát od poloviny února a 3.dubna jsme jeli 
k prvnímu mistrovskému utkání do Čejče. 
Jen připomínám, že po podzimu jsme měli 
6 bodů náskok na druhého. Utkání jsme 
zvládli, vyhráli 3:0. A první a jedinou pro-
hru jsme zaznamenali až v posledním kole 

v Archlebově, ale to už bylo rozhodnuté 
a postup jsme měli v kapse. Jen pro upřes-
nění soutěž jsme ukončili se 17 výhrami, 
dvě utkání skončila nerozhodně a jedinou 
prohrou při skóre 94:24 a náskokem osmi 
bodů na druhé Sobůlky. I přes postup 
do okresního přeboru u mužstva na vlast-
ní žádost skončil trenér Zdeněk Hrdlička. 
Patří mu obrovský dík za dlouholetou tre-
nérskou práci od žáků až po první mužstvo.

Sdružené mužstvo mladších žáků ukon-
čilo sezonu na 11. předposledním místě 
– 4 výhry, 3 remízy a 15 proher s 15 body 
a skóre 28:104. A sdružené družstvo starší 
přípravky skončilo uprostřed tabulky na 
6. místě s bilancí 5 výher, žádná remíza a 5 
proher s 15 body a skóre 49:61.

Před začátkem soutěže, 
i přes radost z postupu, 
jsme řešili velký problém 
a to sehnat trenéra pro první 
mužstvo. Nakonec se nabí-
dl Kuba Horák, který musel 
ukončit aktivní fotbalovou 
kariéru, kvůli opakovaným 
problémům s koleny. A tak 
byl problém vyřešen. Dále 
došlo ke sdružení družstev 
mládeže s klubem SK Žaroši-
ce. Mladší žáci hrají svá do-
mácí utkání v Násedlovicích 
a starší žáci v Žarošicích. 
Taktéž tréninky fungují stej-

ně. Družstvo přípravky, i přes slib 
rodičům, jsme z důvodu nedostat-
ku hráčů nemohli přihlásit, respek-
tive jsme museli těsně před začát-
kem soutěže odhlásit. Měli jsme 
slíbené 2 až 3 hráče ze Žarošic, ale 
to nakonec nedopadlo. Potom jsme 
ještě 2 hráče na žádost rodičů uvol-
nili do jiných klubů.

V polovině července začala pří-
prava na novou sezonu-sehráli jsme 
tři přípravná utkání a 13. srpna jsme 
nastoupili plni očekávání na domá-
cím hřišti k prvnímu zápasu sezony 
v okresním přeboru po devatenácti 
letech proti mužstvu SK Dolní Bo-

janovice. Utkání jsme zvládli a zvítězili 3:0. 
Zvládli a zvítězili jsme i v dalších třech zá-
pasech a první klopýtnutí jsme zaznamenali 
až v pátém zápase a to vysokou prohrou 5:0 
v Blatnici pod Sv. Antonínkem. V polovině 
soutěže po podzimu jsme na třetím místě 
s bilancí 7 výher, 1 remíza a 5 proher při 
vyrovnaném skóre 26:26 a s 22 body, to je 
na nováčka velmi pěkné umístění. Nejvíce 
mrzí vysoké prohry v Blatnici a Bukovanech 
a domácí prohra s KENem Veselí, což pova-
žujeme za nováčkovskou daň.

Sdružené družstvo mladších žáků je v po-
lovině soutěže na předposledním devátém 
místě s bilancí: 1 výhra, 2 remízy a 6 proher 
s pěti body při skóre 12:49. Sdružené druž-
stvo starších žáků – hrající v Žarošicích je 
na sedmém místě s bilancí 3 výhry, 1 remíza 
a 5 proher při skóre 22:37 s deseti body. Jen 
pro zajímavost: družstvo dorostu SK Žaroši-
ce, hrající okresní přebor, ve kterém máme 
pět našich kluků, je na prvním místě s bilan-
cí 10 výher a žádná remíza a prohra při skóre 
78:6 s náskokem 11bodů na druhý Kostelec.

Na závěr by výbor TJ Moravia poděkoval 
vedení obce Násedlovice, všem sponzorům 
a fanouškům za podporu a přízeň v tomto 
roce. Dále přejeme všem občanům klidné 
prožití svátků vánočních a mnoho štěs-
tí a zdraví v novém roce 2023 a těšíme se 
na setkání s Vámi na sportovních a kultur-
ních akcích pořádaných naší TJ.

Richard Dobeš

Svou účastí jsme podpořili výročí SDH 
Slavkov u Brna, kam jsme na ukázku při-
vezli naši Scanii. S tímto vozidlem jsme také 
doplňovali vodu do vláčku, který se pohy-
boval mezi Krumvířem a Janovým Dvorem. 
Tam jsme byli pozvání majiteli vlaků a drá-
hy na přátelské posezení a svezení vlakem. 
Též jsme byli požádáni o ukázku techniky 
na Dnu otevřených dveří ve Sklárně Kyjov. 
V Dambořicích slavili 135 let od založení 
sboru a my jsme kromě techniky předvedli 
ukázku s naší starou berlovou stříkačkou.

Na konci prázdnin jsme uspořádali pro 
děti na hasičce ukončení prázdnin. Po do-
mluvě s OÚ jsme hody nepořádali jen jsme 
pomáhali při průběhu. Pro obec jsme zajis-

tili zalévání stromků, po deštích oplacho-
vali vozovku, čistili cyklostezku od nánosu 
bahna, provzdušňovali rybník, asistovali při 
pálení klestí, při pálení čarodějnic a lampió-
novém průvodu. Do Dambořic a Uhřic jsme 
naváželi vodu a dva víkendy jsme asistovali 
jako požární hlídky na závodech do vrchu.

Letos bylo devět ostrých výjezdů: v Žele-
ticích strom, dvakrát požár na bývalém JZD 
Uhřice, Uhřice požár rodinného domu, po-
žár trávy v Dambořicích, dvakrát úklid na-
plavenin po dešti v Žarošicích. V Násedlovi-
cích jsme otevírali dům a pomáhali v domě 
ostřit zraněného člověka.

Tento rok jsme byli blahopřát našim 
členům: Michaela Kučerová 40 let, Anto-

nín Blahutka 80 let, Antonín Svatoš 80 let. 
Všem oslavencům přejeme všechno nejlep-
ší, a hlavně hodně zdraví.

Letos se po volbách změnili zastupitelé 
obecního úřadu. Rád bych novému panu 
starostovi a novým zastupitelům popřál 
hodně pracovních úspěchů a dobrých roz-
hodnutí. Doufám, že spolupráce s námi 
bude pokračovat i nadále. Paní Vlastě 
Mokré a starým zastupitelům bych také rád 
poděkoval za dlouhodobou spolupráci a po-
přál jim hodně životních úspěchů a zdraví. 
Závěrem bych chtěl všem členům a jejich 
rodinám i vám všem popřál šťastné a veselé 
Vánoce a hodně zdraví v Novém roce.

Milan Horák

1. mužstvo postup

Žáci jaro 2022
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
Theodora Grunert, dcera Kateřiny Blahut-
kové a Rostislava Grunerta

Adéla Anežka Rozkopalová, dcera Lenky 
Sedlákové a Lubomíra Rozkopala

Melanie Terzieva, dcera Heleny Soukupo-
vé a Christo Terzieva

Vaculíková Adéla, dcera Anety a Zbyňka 
Vaculíkových

Vaculíková Lucie, dcera Anety a Zbyňka 
Vaculíkových

Kristián Kalvoda, syn Marie a Martina Kal-
vodových

Nela Navrátilová, dcera Kamily Silnicové 
a Michala Navrátila

Antonín Dobeš, syn Magdalény Petra 
Dobešových

Kosek Tobiáš, syn Veroniky Jankůjové 
a Tomáše Koska

Adam Sedlák, syn Jany Molešové a Zdeňka 
Sedláka

Zdeněk Brychta, syn Šárky Zdeňka Brych-
tových

Eliška Dohnalová, dcera Marty Blahové 
a Karola Dohnala

Adrián Karalo, syn Kristýny Lalikové a Ad-
riána Karalo

Antonie Zuščicová, dcera Agáty a Jana Zu-
ščicových

Jan Staněk, syn Renáty Bravencové a To-
máše Staňka

Matěj Sladký, syn Tatiany Vajzerové a To-
máše Sladkého

Veronika Hanáková, dcera Michaely a Fran-
tiška Hanákových

Rozloučili jsme se
Jan Kopřiva
Josef Svoboda
Josef Vodička
Rudolf Janusicza
Zdislav Lažek
Jarmila Hroudná

Jenovefa Hanáková
Marie Laigotová
Marie Dobešová
Josef Komárek
Marie Vrbasová
MUDr. Petr MacekJubilantka Anežka Sladká, 85 let

Jubilantka Ludmila Jankůjová, 80 let

Jubilant František Zelinka, 80 let

Jubilantka Mária Fronková, 80 let

Jubilantka Růžena Dobešová, 90 let

Jubilantka Miroslava Laštůvková, 90 let
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Všem uvedeným občanům přejeme 
k jejich jubileu pevné zdraví, štěstí 

a osobní pohodu do dalších let.

Kdo z občanů si nepřeje být v této rubrice zveřejněn, ať 
na tuto skutečnost upozorní obecní úřad. Děkujeme.

Jubilanti

50
Puk Tomáš
Jankůj František
Holub Zdeněk
Červíček Pavel
Hrdličková Hana
Nerád Robert
Kvíčala Petr
Damborský Petr
Machalová Jaroslava
Lifart Miroslav
Horáková Jitka

60
Mokrý Tomáš
Baják Josef
Dobešová Marcela
Vyoral Miloš
Dobešová Marie
Sedláková Lenka
Horáček Ladislav
Martanová Blažena
Svobodová Ludmila
Knotková Marie

70
Dobeš Karel
Dobešová Alena
Přikrylová Libuše
Švaňhal František
Šurýn Josef
Studýnky Josef
Hrabec Milan
Bajáková Zdeňka
Troubil Oldřich
Kučerová Jarmila
Chytilová Marie

Doležal Miloš
Hanák František
Kubánková Jana
Lažková Taťjana
Vlasáková Věra

75
Urbančok František
Dobešová Hana
Drápalová Marie
Kvíčalová Emilie
Puková Marta
Ševela Petr
Hanák Ladislav
Pokludová Eliška
Bezrouk Jan

80
Hanáková Marie
Jankůjová Ludmila
Mokrá Zdenka
Blažková Anna
Blahutka Antonín
Zelinka František
Svatoš Antonín
Fronková Mária
Horák Zdeněk

85
Poláčková Božena
Sladká Anežka
Hrdlička Miroslav
Horáčková Žofia

90
Laštůvková Miroslava

95
Valentová Růžena

Vítání občánků
V neděli 19. června jsme přivítali mezi občánky Násedlovic tyto děti: Theodora 

Grunert, Adéla Anežka Rozkopalová, Melanie Terzieva, Vaculíková Adéla, Vaculí-
ková Lucie, Nela Navrátilová, Antonín Dobeš, Kosek Tobiáš, Zdeněk Brychta, Kira 
Mytrovych.

Vítání občánků 19. června

Vítání občánků 19. června

Jubilant Antonín Blahutka, 80 let Jubilant Antonín Svatoš, 80 let

Jubilantka Zdenka Mokrá, 80 let



NÁSEDLOVICE
letos 202226 Prosinec 2022

NÁSEDLOVICE – zpravodaj obce. Vydal Obecní úřad Násedlovice 2022 v nákladu 550 ks. Tel.: 518 631 428, e-mail: podatelna@obecnasedlovice.cz, www.obecnasedlovice.cz. Foto: fotogalerie OÚ a MŠ Násedlovice, 
místních spolků a kronika obce. Ve zpravodaji byly zveřejněny články organizací, spolků, zastupitelů obce a dalších přispěvatelů, které byly dodány do uzávěrky tohoto čísla. Vydavatel si vyhrazuje právo na úpravu 
a krácení příspěvků. Sazba a grafická úprava BM typo, s.r.o., Slavkov u Brna.

Informace z Obecní knihovny
Pokud jste byli v poslední době na návště-

vě v naší obecní knihovně, tak jste si určitě 
všimli jistých změn. Přibyl počítač pro ve-
řejnost s barevnou tiskárnou, což je určitě 
lákadlo i pro ty, kteří do knihovny normálně 
nechodí, nicméně by potřebovali něco vy-
tisknout. Počítačové vybavení bylo poříze-
no z dotace Jihomoravského kraje, kterou 
knihovna získala. Kromě počítače byl na-
koupen také dataprojektor a promítací plát-
no, takže se určitě můžete těšit i na nějaké 
to letní promítání. Třeba na sýpce.

Kromě těchto technických záležitos-
tí se samozřejmě pořídily i nové knížky, 
a to nejen pro dospělé čtenáře, ale také 
pro děti. Prostředky na tyto nákupy po-
chází z prodeje starých knížek, kterých 
se prodalo již více než tisíc. I když to ne-
jsou žádné žádané raritní výtisky a větši-

nou jde o částku v řádech desetikorun, 
už se takto získalo třicet pět tisíc korun. 
A protože ve skládku je ještě cca dva tisíce 
knížek, v prodejích a nákupech budeme 
pokračovat.

Již jsem zmínila dětské čtenáře – myslím, 
že když bude knihovna atraktivní právě pro 
děti, budou se tam rádi vracet i jako dospě-
lí. I proto jsme nakoupili například nové 
elektronické tužky Albi, které se mohou 
také zapůjčit. Na návštěvě jsme měli také 
vzácnou delegaci z naší mateřské školky 
a ze Základní školy v Žarošicích. Na příští 
rok pak chystáme například výtvarné díl-
ničky – a pro dospělé pak besedy se zají-
mavými hosty.

V letošním roce jsme také vydali jubilejní 
stou čtenářskou průkazku – získal ji Jakub 
Hovězák a jako dárek dostal dětskou kníž-
ku s věnováním. Další bude až u čtenářské 
průkazky s číslem 1000.

Šárka Nováková, knihovnice

Poděkování za knihu
Vážená paní starostko,

poslali jste mi knihu Násedlovice – Jak šel ži-
vot v obci. Kniha je velmi pěkná jak po strán-
ce obsahové, tak i po stránce vizuální. Potě-
šilo mě, že v ní byl zveřejněn i můj článek 
Vzpomínky na starou násedlovskou školu.

Ještě jednou Vám za ni děkuji, a pokud 
budete mít ještě někdy zájem o některý 
z mých textů, vzpomínek na dětství stráve-
né v mé rodné obci Násedlovice, ráda Vám 
vyhovím.

Se srdečným pozdravem a přáním všeho 
dobrého

Mirka Pantlíková, Zlín
• • •

Dobrý den paní starostko,
děkuji Vám za dopis, ve kterém se hezky 
zmiňujete o mojí rodné obci Násedlovice 

(skutečně jsem se tam narodila), a také 
o tom co se tam děje – co všechno děláte, aby 
Násedlovice byla pěkná vesnice se spokoje-
nými lidmi. A je to poznat na jejím vzhledu, 
na tom, co se tam vybudovalo.

Dnes se již o Násedlovicích ví, dříve lidé 
v nevěděli, ani kde Násedlovice leží. A k je 
dobře, že dbáte o jejich popularitu, dnes když 
něco není v médiích, jako by to ani neexis-
tovalo. Já se o Násedlovicích ve svém blogu 
iDNES zmiňuji často, moje dětství strávené 
v Násedlovicích je neustále zdrojem mých 
vzpomínek i mé inspirace. Ještě jednou Vám 
děkuji za pěknou knížku, i za Váš milý dopis.

A také Vám děkuji za dvě nové e-mailové 
adresy, zařadila jsem je do mých kontaktů.

Jo, mých článků, týkajících s Násedlovic, 
mám dost, zrovna i můj předposlední, „Po-

cházím z meruňkového kraje“, se jich týká. 
Do prosincového Zpravodaje se určitě něja-
ký najde.

Se srdečným pozdravem,
Mirka Pantlíková :-)

• • •
Vážená paní starostko,

děkuji za krásnou knihu o Násedlovicích. 
Budu si v ní rád a s nostalgií listovat a těšit 
se z bohatého kaleidoskopu fotografií. Díky 
za to, že jste v ní umístili i mé vzpomínky 
a doprovodili je fotografiemi.

Pokud by to bylo možné, poprosím o zaslá-
ní dalších 6 výtisků s fakturou za všech 7 plus 
poštovné a s uvedením čísla účtu pro platbu. 
Dobré dílo se opět podařilo. Gratuluji!

Se srdečným pozdravem,
Josef Fronek

Školáci v knihovně

Děti z MŠ v knihovně
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Mikuláš s družinou v školce

Lampionový průvod
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